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FRONTAS RYTUOSE

MAINYKAVJMAS DRAU
GAIS.

Pasirodo, jog naziai daro 
neblogą biznį Lietuvoj. Ru
dens laiku jie suėmė nuo žmo 
nių daugiau negu pusę bul-
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vių; už jas nieko nemokėjo, 
o paskui padarę iš jų alkoholį 
pardavinėja žmonėms už bran 
gią kainą. Uždarbis nepapras
tai didelis./

Jeigu jie taip daro ir savam 
krašte, tai nenuostabu, kad 
Hitleris gali išleisti į metus 
30 bilionų dolerių ginklams.

Visos Darbo Jėgos 
Karinei Gamybai
Mobilizuos Darbininkus

Karo Industrijai
Svarbiausias Pasauly 
Kelias - Burma Road

Brooklyne išeinanti “Naujo
ji Gadynė” patalpino tokį už
klausimą :

“Kaip Jurgelionis yra nusis 
tatęs demokratijos ir dabarti
nio karo klausimu? Jisai vi
sokias kariuomenes “Tėvynė- 
je vadino žmogžudžiais, ir 
tuo pat sykiu neva smerkė 
diktatorius...” Buvo laikai, 
kuomet ir “gadyniečiai” pri
silaikė panašių nuomonių, bet 
dabar, tikimės, nuo jų atsi
kratė. Tas pats galėjo atsitik 
ti ir su kitais.

vieną žo- 
skundėsi, 

jos ąžuo- 
neleicjžia

Reikalingi Farmose Vyrai Nebus 
Imami Kariuomenėn

Suvienytoms Valstijoms rei
kalinga stipri ir didelė armija, 
bet sykiu neatbūtina turėti ir 
milionus darbininkų, kurie ga
mintų ginklus ir maistą. Todėl 
numatoma dali suregistruotųjų 
skirti karo industrijai ir tuos 
darbininkus, kurie užimti ne 
taip svarbias darbais, išlavinti ir 
perkelti ginklų gamybon. Jei ge
ros valios neužteks, tai kongre
sas išleis įstatymą “draftavi- 
inui” darbininkų.

Naujokų ėmimo direktorius 
gen. Lewis B. Hershey instruk
tavo. kad reikalingus farmose 
vyrus gali sulig savo nuožiūros 
paliuosuoti nuo karo tarnybos 
vietiniai boardai.

Yra pasaka apie 
lėlę, kuri nuolat 
kad augantis šalę 
las užstoja šviesą,
jai augti ir pan. Kai atėjo kir 
tėjai, tai žolelė džiaugės, jog 
dabar bus jai gerai. Bet nu
kirtus ąžuolą nebeliko ir jos. 
Vežimas ją greitai sumynė į 
dumblą.

Taip dabar yra su Airija, 
kuri nuolat šiaušiasi prieš an
glus, buk tieji neduoda jai 
laisvės. Bet tegul tiktai nelie
ka Anglijos, kaip antrą dieną 
nebeliks ir laisvos Airijos.

Sumažinimas Cukraus 
Išeis į Sveikatą

Nuo Jo Dabar Priklauso Kinijos 
Likimas

Karo pranešimuose nuolat 
girdim suminint “Burma Road”. 
Tas kelias prasideda prie Indijos 
vandenyno ir eina per Buriuos 
provinciją. Jis yra 726 milių il
gio ir per jį dabar siunčiama J 
pagelba kariaujantiems kinams. 
Kas dieną juo pervažiuoja apie 
3000 trokų, kurie į mėnesi nuve
ža 15,000 tonų visokios medžia
gos. Kartais jis iškyla į aukštus, 
7,500 pėdų kalnus, tai vėl nusi
leidžia i lygumas.

Patobulinimui to kelio dirba 
100,000 kiniečių. Jis turi apie 
300 tiltų. Jeigu japonaįms pasi
seka bent vieną jų išgriauti, tai 
transportacija sustoja. Tą kelią 
dabar saugo keli šimtai ameri-į 
kiečių lakiniu. Nuo šio kelio 
priklauso gyvybė ar mirtis 
nijos. Už tai jis įgijo tokios 
dėlės svarbos.

Ki- 
di-

Dr. Victor G. Heiser, kuris pa
rašė žinomą knygą: “Amerikos 
Gydytojo Kelionės” neseniai pa
reiškė, jog aprubėžiavimas . cu
kraus vartojimo išeis žmonėms 
į sveikatą. Anot jo, Amerikos 
žmonės perdaug vartoja saldu
mynų, daugiau negu bile kuri 
kita tauta.

Cukraus ima pritrukti del to, 
kad stoka priemonių jį išvežioti. 
Antra, kaikurie žmonės pradėti 
jį krauti atsargom, kad paskiau 
pardavus brangiau. Vidutiniai 
vienas asmuo Amerikoj suvarto
davo 72 svarus cukraus į me
tus; dabar to skaitlinė nukris

Amerika Dar Atsilikus 
Nuo Ašies Valstybių 
Amunicijos Gamyboj

Prie vieno rekrutavimo biu 
ro Los Angeles, tapo iškabin
tas sekantis pranešimas: “Me
džioklės ant japonų sezonas 
jąu prasidėjo. Galima šaudyt
kiek tik. kas nori.” Sekančią iki 39. Bet ir to gali pilnai už- 
dieną po iškabinimo atėjo a- tekti. <

“lais- 
sakė, 
spor-

pie 50 jaunuolių prašyti 
nio” medžioklei../ Kas. 
kad amerikiečiai nemyli 
to?

Nevalia Brangiai Imti 
Senus Dalykus

Už

On Guard and Ready to Go Aloft

Hi

Guardians of our heavily populated and industrially important eastern 
seaboard, men of a pursuit squadron of the U. S. army are shown in 
their “working clothes” at the air field in New York where they are on 
24-hours-a-day call. They are set to take to the air in the event hostile 
planes approach their section of the coast.

Netikri Gandai
Apie Pabaltiją

Netikėkim Bile Kokiom 
Paskalom Apie 

Lietuvą

Tikroji Priežastis Del 
Ko Hitleriui Nesiseka 

Rytiniam Fronte

Degtinės Lietuvoj Tai 
Jau Netrūksta

Atidaro Cerkves, Bet 
Ne Visi Jose Meldžiasi

— Gautais čia prane 
naziai leido atidaryti 

miesteliuose net po 
tris degtinės krautu-

Bern.
Šimais, 
visuose

i dvi, ar
‘ves. Žmonės gali pirkti jos 
kiek tik nori. Darbininkams

■ atnešama net į fabrikus ir da- 
i linama. Tas pats ir ofisuose.
Naziai, mat, su pagelba deg
tinės išima iš žmonių pinigus 

, ir paskiau tikisi, atpratinti nuo 
politikavimo.

Suvienytoms Valstijoms įėjus n • V T’l m i* 
į karą prasidėjo milžiniškas Kūjai Yra Tik 70 MyllU 
ginklų gamybos kontestas. ŠĮ fluo VilniaUS Miesto 
šalis turi privyti ir pralenkti , 
ašies valstybes, kurios pradėjo 
ginkluotis jau prieš dešimtį me
tų. Pereitais metais Vokietija 
pagamino ginklų už 25 bilionus, 
tuom tarpu kaip Amerika tik už 
15 bilionųl dolerių.

Naziai, japonai ir italai, sudė
jus Į krūvą pagamina už 45 bil. 
To skaičiaus pasieks šiais jne- 
tais Amerika. Bet. kad apsidirbti 
su agresoriais, reikalinga pra
lėkti ašies valstybes trigubai ir 
tas jau pradėta darytii.

Londonas. — Išeinąs Kra- 
kuvoj ukrainiečių laikraštis 
“Krakowski Wisti” praneša, 
jog dkupuotoj Ukrainoj na
ziai atidarė daugelį cerkvių, 
atveždami iš Vokietijos dva
siškius. Bet, girdi, ir šias cerk- 
suves ardo bolševikai iš vidaus 
prisimesdami tikinčiais ir pro
vokuodami žmones.

Cholipo apielinkėj, kuni pri 
klauso Lenkijai, pirmiauš bu
vo 51 .ukrainiečių .parapija, o 
dabar jų esama 173. Daugelį 
bažnyčių atėmė iš lenkų.

Stockholm. — šiomis dieno- 
nomis švedų radio paskelbė, 
jog rusų karuomenė, įžengusi 
i Baltgudiją, pasistūmėjo iki 
70 mylių nuo. Vilniaus. Prie
šakinės sargybos atsidurusios 
dar arčiau. Matyt, rusai sten
giasi perkirsti vokiečių frontą 
pusiau ir izoliuoti Leningrado 
apgulikus.

Prancūzai Teisia Savo 
Buvusius Vadus

Pastaruoju laiku pasklydo vi
sokių gandų apie Baltijos kraš
tus ir sykiu Lietuva. Neseniai 
koki ten “Overseas News Agen
cy” atpiškino iš Londono prane
šimą buk anglų užsienių reikalų 
ministeris kap. Eden derasi su 
Maskvos atstovais apie busimas 
valstybių sienas. Tarp kitko esą 
kalbama apie atidavimą Baltijos 
šalių Sovietų Rusijai, Dardane
lų kontrolę, Lenkijos sienų per
žiūrėjimą, Persijos padalinimą ir 
pan.

Tie visi tikrinimai yra nežinia 
iš kur paimti; greičiausia jie 
paeina iš nazių šaltinių ir žinių 
gaudytojai prisiunčia jas Ame
rikon, kaipo patirtą faktą. Tuoin 
tarpu tikroji padėtis gali būti vi
sai kitokia. Juk visi žinom, kad 
prez. Rooseveltas ir nrinisterių 
pirmininkas Churchill savo pas- 
kelbtoj Atlantiko Deklaracijoj 
užtikrino visoms, kad mažoms 
tautoms laisvą apsisprendimą, 
kaip jos nori tvarkyti savo liki
mą. Tai į šią kategoriją įeina 
ir Lietuva, Latvija ir Estija. Abe
jonių čia negali būti.

Taigi, tūli lietuviai bereikalin
gai karščiuojas ir įkrinta net 
desperacijom Musų priešai kaip 
tik ir pageidauja, kad mažos 
tautos nustotų pasitikėję pasau
linės demokratijos vadams, kad 
tų tautų tarpe įvyktų sumišimas, 
nes tas išeitų Hitleriui į naudą.

GENEVA. — Amerikiečių ir 
anglų kariniai ekspertai Šveica
rijoj patyrė, jog nazių gazolino 
atsarga nėra didesnė kaip 5,- 
000,000 tonų. Jų gali užtekti tik 
iki gegužio mėnesio šm., ir tai 
jei jis bus taupomas Bet svar
bioji Hitlerio nepasisekimų 
priežastis rytų fronte nėra gazo
linas arba stoka šiltų drabužių 
kareiviams, nors ir tas, beabėjo, 
šiek tiek paveikė.

Tikroji nepasisekimų priežas
tis, tai pagaminta pačių vokie
čių guma, arba “rubber”. Toji 
guma veikia gerai prie vidutinės 
temperatūros. Bet didžiuose šal
čiuose ji sudžiūsta ir ima tru
pėti. Todėl negali pavažiuoti nei 
trokai, nei orlaiviai, nei tankai. 
Šis reiškinys ir prisidėjo prie 
sugriuvimo vokiečių mechani
zuotų dalių. Jų chemikai dabar 
visaip bando prašalinti aną tru- 

i kurną.

Tiek Tik Surinko 
Savo “Koncerte”

Priminęs, kad kitų 
katalikai uoliai rūpinasi savo 
spauda, “Draugas”, pastebi: 
“Mes gi, lietuviai katalikai, 
nepasinaudojame šiame mėne
syje sukeliama nuotaika savo
sios spaudos praplatinimui ir 
lig šiol retas kuris iš musų į 
tai atkreipėme dėmesį.”

Tuos dalykus, kuriuos daž
niausiai matom, — greičiau
sia užmirštam. Lietuviška spau 
da daugelis pasinaudoja, bet 
kai reikia atsilyginti kuom 
nors, tai jau kitas dalykas.

tautų

Stockholm. — Okupacinė 
nazių valdžia išleido įsakymą, 
kad už senus drabužius, čeve- 
rykus ir kitokius dalykus ne
valia imti daugiau, kaip 75 
nu'oš. mclkėtos kainos. Pasiro
do, jog Lietuvoj labai trūksta 
visokios medžiagos.

Vilniuje Pasimirė 111 Metų 
Moteriškė

Mokslas Lietuvos Universitete

VICHY. — šiomis dieno
mis i prasideda didelė politinė 
byla, kuri gali užsitęsti ke
turias mėnesius. Kaltinamų 
suole ipadėti buv. vyriausybių 
nariai, kurie neva įtraukė 
Prancūziją į karą. Jų tarpe 
yra Deladier, Blum, gen. Ge- 
melin ir kiti.

Kaip Rengiasi Valdžia 
Tvarkyti Kainas

“Deutsche Zeitung im Osten” 
pranešė, jog Vilniuje pasimirė 
'Tekia Vasiliauskienė,- turėjusi 
111 metų. Ji buvo gimusi 1831 
metais.

Kauno ir Vilniaus universi
tetai yra atidaryti, bet visas 
profesorių (paskaitas seka ir 
prižiūri nazių inspketoriai.

WASHINGTON. — Daugelis 
abejoja, ar pasiseks valdžiai su
laikyti kainų kilimą. Gal visur 
ir nepasiseks, bet svarbesniuose 
atvejuose kontrolė galės but 
pilna. Pirmiausia bus nustatytos 
produkcijos kainos.

Farmeriai gaus tiek ir ne dau-! 
giau. Tarpininkai irgi galės už-

Kitoje šio laikraščio vieto
je rasite paaiškinimą del ko 
Hitleriui nesiseka rytų fronte. 
Esą, pagamintoji vokiečių d ir 
btuvėse sintetinė guma (rub
ber), kuri naudojama apau
ti orlaivių, trokų ir net tankų 
ratus, prie didelio šalčio ėmė 
trupėti. Galimas daiktas, kad 
taip ištikro yra, peš rusų fron 
te nei 
tankai

nepasikartojo. Kad tiek prisi
artinti prie Vlniaus, rusams 
reikalinga užimti. Smolenską 
ir Minską, nes kitaip juos ga
li užpulti iš šonų. Kol kas ru
sai stumiasi priekin labai pa
mažu ir amerikonų bei anglų 
strategai tiems pasistūmėji
mams nepriduoda didelės reik 
šmės.

Prancūzai Praleidę
Amuniciją Gen.

Roemmel

Suvie- 
Vichy 

pareiš- 
del

vokiečių orlaiviai, nei 
kaip reikiant neveikia.

pranešta iš Stockholm,Buvo
kad rusų kariuomenė jau es
anti apie 70 mylių nuo Vil
niaus. Bet vėliau toji žinia

Verčia Mokintis Vokiečių 
Kalbos

Visi darbininkai, įstaigų tar 
nautojai yra verčiami mokin
tis vokiečių kalbos. Tam tiks
lui tapp išleistos specialės 
kygutės ir atidaryti kursai.* WASHINGTON. — 

nytų Valstijų pasiuntė 
valdžiai notą, kurioje 
ikiama pasiipyiktinimas
prancūzų praleidimo amunici
jos i šiauries Afriką nazių 
gen. Roemmel, kuris ten ka-. 
liauna prieš anglus. Toks el
gesys esąs priešingas duotiems 
šiai šaliai pažadas, jog Pran
cūzija laikysis nuošaliai nuo 
tolimesnio karo.

Pirmą syk Chicagos lietu
vių istorijoj lenkų organizaci
jos atstovas buvo pakviestas 
kalbėti Vasario 16 dienos iš
kilmėse. Bet už tai buvo pra
leisti latvių ir estų atstovai, 

i Ar tai pripuolamas atsitiki
mas, ar kokiu gudrumu pa
remtas — mes nežinome. Tik 
vieną galime priminti: apleis
ti savo draugus nelaimėje, ka-lšė, 
žin ar vertėtų, šiaip ar taip Užpuolė karo laivyną uostą 
tos trys Baltijos tautos buvo Darviną, šiauriniam kontinen- 
ir pasiliks surištos savo liki- te. Tai pirmutinė šios rūšies 
me. (ataka.

JAPONAI ATAKUOJ 
AUSTRALIJĄ

Australijos valdžia prane- 
, jog japonų bombanešiai

Pabrangino Taboką-

Taboka ir ęigaretai Lietuvoj 
dvigubai pabrango. Daugelis 
pradėjo rūkyti sudžiovintus la
pus.

Lietuvių Auditorijos Valdyba

Savo pęsėdyje, vasario 10 die
ną, Lietuvių Auditorijos direkto
riai išrinko sekančią valdybą: 
pirmininku J. Rūta; sekretorių 
A. Bubinas, iždininku J. Balch li
nas. Auditorijos reikalai eina 
geryn. . ....

Pareirikite ir platinkite lie
tuvišką laikraštį, kuris jums 
suteikia ne tik žinių, bet yra 
ir geru draugu.

Generodo Gemelin apsigy
nimas busiąs tik toks: “Aš 
esu kariškis ir pildžiau kas dirbti tik tam tikrą nuošimtį, 
man buvo įsakyta”, ši byla Krovimas atsargų bus už- 
rodo, kad prancūzai nori pa-į draustas. Jei kurių dalykų pa
taikauti naziams, suversdami ’ sijus stoka, tai tam įves korte- 
kaltę už šį karą 
žmonių.

Aklas smuikininkas pasiro
dė Omaha, Nebraska gatvėj 
ir ištraukęs savo seną instru
mentą pradėjo groti nuo Dvo- 
žako “Humoresque” iki popu 
liarių dainų. Praeiviai klausė
si sustoję, laiiks nuo laiko į- 
mesdami į kepurę dešimtukus, 
ar daugiau. Tokiu bildu susi
rinko $11.25.

Paskiau, tasai “elgeta” nu
siėmė juodus akinius ir kai
kurie pažino jį. Tai buvo gar
sus smuikininkas, David Ru- 
biniofff, kuris tą patį vakarą 
turėjo groti koncerte. Surink
tus pinigus jis paskyrė raudo
najam kryžiui.

Krovimas atsargų bus Aitri Kova Įvyko Šiame 
Miste Del Cukraus

ant kelių les. Bet kad maisto yra ir bus 
1 užtektinai, tai ir kainos turės 
but normalės.

Rusai Pradėjo Atakuoti \A7igu nuviiicj vv ibSmolenską ir Naugardą
Paminėjo Lietuvos Sepriklauso- 

mybės SukaktuvesMASKVA. — Prasimušę 
pro nazių ‘priešakines linijas, 
raudonarmiečiai pradėjo ap
supti ir atakuoti tris svar
biuosius centrus: Smolenską, 
Naugardą ir Charkovą. Jei Kazimiero Parapijos svetainėj, 
rusams (pasiseks užimti šiuos Programa atidarė vietinis para- 
miestus tai visas nazių frontas 
turės trauktis iki Kievo, Mins
ko

Pereitam sekmadieny, 
dras draugijų komitetas buvo 
surengęs Lietuvos nepriklauso
mybės ąukąktuvių minėjimą, šv.

ben-

Sumažinimas cukraus por
cijų sukėlė gan nemažas peš
tynes Camden, N. J. Į restora 
ną atėjo trys vyrai ir geriant 
kavą .vienas .jų pareikalavo 
ekstra šaukštulko cukraus. Pa 
tarnautojas atsisakė duoti ir 
jis buv0 išmestas per langą. 
Atbėgo savininkas, bet ir tą 
partrenkė ant žemės. Tik at
bėgusi policija sutvarkė įtū
žusias “svečius”.

ii- Daugpilio.

Išvyko Californijon

P-nų Geo. Borchertų, 10548 
S. Artesian Ave. duktė Martha 
šiomis dienomis išvyko į Cali- 
■forniją aplankyti savo vyrą, ku
ris yra kariuomenėj.

Paprastam piene yra apie 100 
skirtingų dalykėlių arba dalelių.

pijos choras, sugiedodamas him
nus. Rengėju vardu p. M. Kaspa
raitis paaiškino šios sueigos tik
slą ir pakvietė kalbėti vietinį 
kleboną A. Juškevičių. Pastarą- 
sis kalbėjo trumpai, bet vaiz
džiai. • v

Paskiau padainavo choras, pp. 
Kasparaičių dukrelė gražiai pa
deklamavo. Ilgesnę prakalbą pa
sakė “Sandaros” red. M. Vaidy- 
la. Po jo keletą žodžių tarė irgi 
chicagietis V. Uznys — Žemai
tis. Žmonių buvo apie porą šim
tų. i

Lietuvoj Naziai Sušaudė 
24 Asmenis Už Sabotažą

STOCKHOLM. — Pradžioj 
šios sąvaitės vokiečių laikraš
čiai paskelbė, jog Kaune įvyko 
teismasir sušaudymas 24 asme
nų, apkaltintų “partizaniškam 
veikime, žudymuose, skleidime 
kenks,mangų gandų ir tarnavime 
žydams. Nazių laikraščiai taip 
pat perspėjo, jog panašus liki
mas lauks ir tų lietuvių, kurie 
pasilika “izraelitų-komunistų” 
tarnyboje.
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turi būti katalikiška, o kitas, kad — laisva, tai visi bendru
mai. išnyksta ir prasideda ginčiai, kurie suardo visą musų 
kermošių. Panašiai yra aukų rinkime, buvusių Lietuvoj re
žimų ir pan. Kivirčiai išlenda, kaip yla iš maišo.

Tas viskas parodo, kad mes neįpratom dar politiškai 
galvoti ir demokratiškai sugyventi. Anglai ir Amerikonai, 
kurje yra persisunkę demoik,r.atinėmis tradicijomis, del maž
možių taip nesiikarščiuoja ir jie puikiai sugyvena. Atsidūrė 
pavojuje — visi dirba ir kovoja iš vieno, nepaisant partijų 
ar religinių pažiūrų. Jeigu mes priimtumem tokį principą 
ir atsikratytumem tokio jautrumo apie savo politines nekal
tybes, bendroji akcija kaip matai atsirastų.

Musų jaunoji gentkartė gali būti geru pranašu to, kas 
Įvyks netolimoj ateity. Jie greičiau suranda bedrą kalbą 
ir Lietuvos klausime veik visi vienodai protauja. Jei mes, 
senesnieji, pavestumem jiems viską sutvarkyti, tai neimtų 
nei kelių savaičių, kaip susikurtų veikli Amerikos lietuvių 
taryba, kurios neparaližį^otų jokie vidujiniai ginčiai.

AP 2 VA L G A
ALT. Sandaros Pirmojo Apskričio Jubiliejus APGYNIMUI BALTIJOS

KRAŠTŲ
NE VISUR UŽDARBIAI 

PAKILO

j 
y-

Speaks for Dealers

L. Clare Cargile, president of the 
National Automobile association, 
who told members of the senate 
committee on small business that 
the government must take prompt 
steps or 44,000 auto dealers and 
their half million employees face 
immediate disaster.

Jurgio Wasingtono Gimimas;
Kovotojas Už iš’cs 
Šalies Išlaisvinimą

(Vasario 22 d., 1732 — Gruo
džio 14 d., 1799)

(žingą blokadą. Bet gal Angli- 
j jos buvo .pęrdidelis pąsitikėjį- 
. ni'as, ir gal netaip drąsiai jos 
Kareiviai kovojo. Kitoj pusėj, 
daug Anglijos vadų atvirai 
simpatizavo su Amerikos ko-

šiam sekmadieny, vasario 22 dieną, Mass, valstijos san- 
dariečiai mini 25 metų savo apskričio sukaktuves. Paminė- 
jiirjui to Įvykio išleidžiamas padidintas musų laikraštis, kur 
trumpai atpasakojama jų praeities ir dabartinė veikla. Mon- 
telloje, Mass, gi yra ruošiamas didelis jubiliejinis bankietas, 
kuriame dalyvaus daugelio kolonijų atstovai ir veikėjai.

Mass, sandariečiai sudaro stiprų vienatą musų organi
zacijoje. Jie sugebėjo išvystyti ir palaikyti tautinį veikimą 
net ir tais laikais, kai kiti snaudė arba atostogavo. Užėjusi 
depresija neišgąsdino jų. Kaip tik tais laikais jie įsigijo 
nuosavus namus Bostone ir Montelloje. Kai kiti skundėsi, 
jog viskas apmirštu, jie atgaivino kuopas keliose kolonijose 
ir surado nauji rtiuotojų.

Jų nuoširdus pasišventimas lietuvybės ir tautinei idėjai; 
jų pasitikėjimas į sav0 jėgas; mokėjimas iš vieno dirbti iš
aiškina Jų pasisekimus. Taigi minint jiems savo apskričio 
25 metų jiuibiliejų, mes sveikinam Mass, valstijos saųariečius, 
linkėdami jiems dar naujų laimėjimų, dar didesnių pasise
kimų ateities darbuose.

Prieš kiek laiko “Washington 
Post” padarė tokį simpatišką 
pareiškimą link Baltijos kraštų: 
“Stalinas buvo priverstas žy
giuoti i Baltijos kraštus, bijoda
mas Vokietijos ūr te n jis sudarė 
sau apsaugos juostą nuo Hitle
rio. Bet dabar Stalinas jau pra
deda atsjkratyti nuo tos baimės. 
Todėl jam nebus reikalo išnaujo 
kirpti tokią juostą. Baltijos kai
mynų ir Suomijos sąskaitom.”

Kitaip sakant, minėtas laik
raštis primena, jog ateityje Lie
tuva, Latvija, Estija ir Suomija 
Stalinui nebebus reikalinga, kai
po apsaugos zona. Aišku, kad 
ne. Juk ir aną kartą, užimdama 
Pabaltiją, Sovietų Rusija nei 
kiek neapsaugojo savęs. Jos ap
saugos zona, kaip pasirodė buvo 
Maskva ir Rostovas.

Nelygybė uždarbiuose šiuo 
laiku yra tur but didžiausia. Tie, 
kurie dirba apsaugos industrijo
se gauna gerą atlyginimą, apie 
kurį pirmiau nei svajot nesvajo
jo. Kitų uždarbiai mažai tepaki
lo. Pav. angliakasiai vidutiniai į 
savaitę uždirba $32, drabužių Į 
valytojai — $22, skalbyklų dar-l 
bininkai — $19, viešbučių tar-j 
nautojai — $16. Taigi, naujoji! 
“prosperity” toli gražu ne visus 
palietė.

Didvyriškas Filipinų Salų Apgynimas
AUTOMOBILIAI UŽKARIAVO

CLEVELANDĄ

Singapūro puolimasMi^sunkins tolesni Filipinų salų ap
gynimą. Japonai galės dabar atsiųsti į šį kar0 frontą dau
giau orlaivių, daugiau karo laivų, kanuolių ir armijos. Vė
lesni pranešimai rodo, jog japonų puolimai sustiprėjo. Ar
tilerija palaiko nesustojamą ugnį; bombos svaidomos iš or
laivių dieną ir naktį. Nauja priešo karuomenė išlaipinama 
prieplaukose.

Apsuptoji gen. MacArthur kariuomenė didvyriškai gi
nasi. negaudama iš niekur pagelbos. Kaip ilgai ji laikysis, 
sunku pasakyti. Bet tą ką ji jau padarė pasiliks kaipo vie
nas garbingiausių karo žygių. Filipinų apgynimas yra at
liekamas didvyriškai.

----- :--------------------- '

Cleveland^ mieste' yra tokie 
įstatymai: Pereiti gatvę galima 
ne bile kur, o tik prie kampo. 
Bet ir čia reikia daboti, kad bu
tų žalia šviesa. Jei tokių šviesų 
nėra, tai pėstieji turi pasižiūrėti, 
ar neatvažiuoja iš kur automo
bilius. Einant vakare, kiekvie
nas privalo turėti kokį baltą 
ženklą. Išlipti iš automobilio ga
lima tik į šalygatvio pusę.

Tokiose aplinkybėse ir vaikš
čiojimas nėra malonus, nes vi
sas miestas yra skiriamas tik 
tiems, kurie važinėjasi automo
biliais.

Kai Mes Jojom
Kur dangus ugnim liepsnoja 
Per miškų geĮmes, 
Bėrus žirgus pabalnoję 
Josime tik mes.
O namie sesutė,
Ir sena močiutė, 
Ir mergelė lelijėlė, 
Rūpestingai kai sukėlė, 
Laukia mus kasdien.

Lauk sesele 4r motuše, 
Lauki, mergužei.
Priešą piktąjį atmušę, 
Mes sugrįšim vėl.
Motę nuraminisim, 
Sesę pradžiuginsim. 
Šilko skarą seserėlei, 
Aukso žiedą mergužėlei,- 
Meilės žodelius.

Šalies Gerovė Aukščiau Visko

Del Ko Žmonės Trokšta 
Būti Laisvais?

Vergavimas Ilgainiui Baigiasi 
Tautos Išnykinimu

Amerikoj yra religinė sekta, kuri vadinasi “Quakers”. 
Jie atsirado čia prieš porą šimtų metų, pradžioj New Yorke, 
o paskiau kitose valstijose, ypač Pennsylvanįjoj. Jie ne
pripažįsta jdkių mokslų, knygų, teatrų ir meldžiasi patylo
mis. Tas visikas dar niekis. Bet jie nesutinka dalyvauti jo
kiam kare, net ir tame atsitikime, jei priešas laužtusi Į dturis.

Taigi ir šį kartą, “quakeriai”, kaipo sekta, atsisako ei
ti į kariuomenę ir paimti ginklą į rankas. Jie palieka tą 
darbą kitiems. Tačiau ir jų tarpe atsiranda netikėlių ir 
“jeretikų”, kurie savo šalį stato aukščiau visko. Lansdawn, 
Pa. neseniai buvo toks atsitikimas. Jaunasai Arnold Scat-

PO VASARIO 16 - įVYKINIMAS 
PASIŽADĖJIMŲ

Praėjus skaitlingiem Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvių 
minėjimams. dabar pasilieka 
vykinti tą ką esam pasižadėję 
savo nuosprendžiuose ir rezo
liucijose. Nepalikim tą viską vien 
ant popierio ir atminimuose. 
Burkimes į organizuotus viena
tys, ješkokim naujų būdų ir pla
nų, dėkime aukas ir šubendrin- 
kim mintis bei veiksnia.

Kova už laisvę nėra sezoninis
terthwait atsisakė registruotis į kariuomenę ir jis buvo nu- darbas, arba toks kuri galima 
teistas i kalėjimą. Jo tėvas, 43 metų, irgi “quakeris” ap- tik mitinguose, aiba

. , . . ‘ _ . .... . . |pasikalbėjimuose. Atsikratyknnspalvojo, jog sūnūs visgi padare negerai. Atėjęs į savųjų ,]iu() jsigyvenugių įpročių, daug 
mitingą jis norėjo pertikrinti visus kitus ir išnešti rezoliu-j kalbgti mažai veikti. Tie ramie- 
ciją, kad šalį reikia ginti su ginklu. Tačiau, niekas nenorėjo;jį laikai, jau toli pasiliko užpa-
jo klausyti. Tuomet jis įteikė rezignaciją iš tos sektos ir 
nuėjęs į karinę įstaigą užsiregistravo kaipo savanoris.

Kaip Išsisukti Iš Užburto Rato

Bendras Amerikos lietuvių veikimas kaž kodėl nesikli- 
juoja. Nors apie tai buvo daug kalbėta, priimta visokių 
rezoliucijų ir nrt pagaliau išbandyta, bet iki šiam laikui re
zultatų nešim Del ko gi taip yra, kad ir visiems pri
tariant męs negalim susikalbėti ir subendrinti savo akciją 
Lietuvos, vadavime?- Vienoj ikitoj kolonijoj pasireiškia toks 
susijungimas, bet už dienos, kitos jo vėl nebėra. Ir kiek-* 
vienas einam savo keliais; ", L;

Toki anarchija pas mus atsiranda, greičiausiai, del to, 
kad mes norime ■ išsyki0 viską aprėpti. Mums nesiseka iš
skirti esminius dalykus, nuo antraeilių. Jei pav. ir sutin
kam gelbėti Lietuvai, brt jei vienas manom, kad Lietuva

kaly.

KAS VADOVAUJA AMERIKOS 
KARO PAJĖGOM

Pagal konstitucijos šalies pre
zidentas yra vyriausias ginkluo
tų pajėgų vadas. Bet kas vado
vauja visai strategijai karo me
tu? Priklauso nuo to. kiek pre
zidentas yra patyręs karo daly
kuose. šiuo momentu visus 
svarbiuosius sprendimus atlieka 
pats prez. Rooseveltas; nes jis 
su ta sričia gerai apsipažinęs.

Baltuose Rūmuose yra specia- 
lis kambarys, skirtas strategi
nėm studijom. Čia prezidentas 
praleidžia nemažai laiko ir for
muluoja planus. Generalinis.šta
bas yra tik jo patarėjas.

Del ko Suvienytos Valstijos 
šiandie deda tokias milžiniškas 
pastangas auginti savo kraštą 
Ir pažaboti agresorius? DelHo, 

I kad visi žino; jog pralaimėjus ir 
! netekus laisvės amerikiečiai bus 
' laipsniškai išnaikinti. Bet jeigu 
tas ir neįvyktų pilnoj to žodžio 
prasmėj, tai visvien bile kokis 
laisvės suvaržymas valstybei nė
ra priimtinas.

Kaip sakoma, įleisk velnią į 
bažnyčią, tai jis užšoks ir ant 
altoriaus. Leisk įsigalėti Hitle
riui. ir japonams, tai Suvienytų 
Valstijų laisvė gyvuos neilgai. 
Todėl ateitie^ apsaugai ir gero
vei reikalinga dėti visas pastan
gas, kad šį karą laimėjus ir pa
žabojus agresorius.

Tas pats .yra ir su Lietuva, 
j Kol Hitleris barškins ginklais 
Europoje, tol niekam laisvės 

I nebus. Lietuvos žmonės bus 
Iprispausti ir laipsniškai naikina- 
j ini. Išgelbėti juos galima tik ko
vojant su engėjais ir gelbstint 
toms šalims, kurios pripažįsta 
kitiems laisvę. Aitvaras.

Nevertas To

i — Ką? Tamsta reikalauji 
iš musų banko pensijos? Sar- 
matykies! Dvidešimts metų iš
sėdėjai ant banko kėdės, var
tojai musų poipierą, plunksną, 
o žiemos metu naudojai musų 
šilumą — ir dabar .drįsti dar 
prašyti pensijos!

Lietuvos Piliečių S-ga 
Yra Geras Dalykas, 
Bet Ji Visko Neatliks

Tvėrimai Vis Nauju ir Naujų 
Organizacijų Neišriš
Problemų

Mes vis dar naiviai tikim, 
jog geriausias būdas ką nors 
atlikti, tai tveriant naujas or
ganizacijas, draugijas, komi
tetus ir pan. Kai sutvertam, 
tai laukiam mėnesius ir metus 
stebuklingų1 rezultatų. Kai jie 
neįpasirodo, tai vėl susirenkam 
ir tveriam naujas draugijas su 
plačiai skambančiais vardais. 
Ir vėl laukiam rezultatų. Taip 
nejučiomis ir gaišta begalo 
brangus laikas, naudos neat- 
nešdamas.

Dabar, kai šen bei ten su
sitvėrė Lietuvos Piliečių Są
jungos skyriai, laikraščiuose 
tuojau pasirodė pranašavi
mai: “Na, dabar tai viskas 
pasikeis; darbas išsijudins...” 
Visi sėdim ir žiūrim ką gi pa
rodys tas naujai atsiradęs kū
nas. Gal but toji sąjunga pa
darys daug, gal mažai, gal 
nieko. Dabar sunku pasakyti. 
Bet jei mes busim tokie, .kaip 
iki šiam laikui, tai pakeitimų 
į gerąją pusę neįvyks. Juk vi
są darbą atlieka ne užrašai 
ant įstaigų, bet žmonės, savo

Su Amerika kare, minėji
mas Jurgi0 Washingtono gim
tadienio vasario 22 d., yra 
ypatingai svarbus minėjimas 
šiuo metu. Washingtonas bu
vo šios tautos pirmas militari- 
his vadas,, ir visų kartų vaikai 
jį laiko “pirmas kare, pirmas 
taikoje, ir -pirmas žardysi jo 
tautiečių.” , .

Būdamas 18 metų amžiaus, 
jis pradėjo savo militarinę 
karjerą milicijoj. Tada Angli
ja valdė kolonijas prie Atlan- 
tiko pakraščio, ir Britų kolo
nistai nepasidavė sujungtoms 
pastangoms prancūzų ir. indi-, 
jonų kontroliuoti kontinentą. 
Prancūzai pralaimėjo, ir Pran 
cuzų kontrolė sunaikinta šiau
rinėj Amerikoj ant visados. 
Washingtonas dalyvavo kovo 
se, įgydamas platų patyrimą 
apie praktišką kariavimą.

Metuose, tarpe išvijimo pran 
cuzų iš Kanados ir pradžios 
Amerikos revoliucijos, ginčiai 
kilo tarpe Anglijos ir jos A- 
merikos kolonijų. Su Patrick 
Henry, Benjamin Franklin, 
Samuel Adams, Thomas Jef
ferson, Washingtonas anksti

Knistais. / ■
Atsižymėjęs taikoj, kaip ir 

kr re, Washingtonas buvo iš
mintingas pirmas prezidentas. 
Jis atmetė karininkų pasiuly- ; 
mą jį padaryti karalium, bet ' 
kada konstitucionalis seimas 
susirinik0 1787 m, jis sutiko 
pirmininkauti. Ir su įsteigimu 
demokratinių formų, ir su se
kančių metų susirinkimu 'iš
rinkti- žmogų būti prezidentu, 
valstijų naujos federacijos, jis 
buvo išrinktas pirmas Suv. 
Valstijų prezidentas. Tapo . 
prisiegdintas New York0 val
stijoj balandžio mėn. 30 die
ną, 1789 metais. — FLis.

Another triumph was sco
red by the chorus last Sun
day. I don’t know why, but 
we actually had more fel
lows than girls singing on 
the stage. We certainly can 
pat ourselves on the back. 
We should have had more

ir aktyviai pradėjo pareikšti |gjrjs wįiere they were 
ir saugoti kolonijų teises. Jis |n0 one seems to know
irgi boikotavo Anglijos tavo
mis ir tarnavo pirmame Kon
tinentiniame, Kongrese. Kada 
Antras Kontinentinis Kongre
sas paskelbė nepriklausomybę 
Suv. Valstijų, ir nutarė jos 
proklamaciją remti su armi
ja, Washingtonas delei jo mi- 
litarinio patyrimo, buvo šauk
tas imti komandą visų gin
kluotų jėgų.

Washingtonas per šešis me-
tus vedė stebėtiną militarinį 
karą, šiandie, žiūrint į tą vis
ką, istorikams yra sunku įsi
vaizduoti kaip jo būrelis sa- 
vonorių — blogai išlavinti, 
netinkamai įrengti, prastai
aprėdyti, ir be maisto — ga
lėju išsilaikyti prieš Europos 
didžiausias jėgas, puikiai išla 
vintas reguliarės armijos, ši-

<The party we had later in 
the evenmg was anpther suc
cess. Happy Birthdays were 
sung for doth B.oMByanskas 
and Frank Dambrauskas. It 
ip too bad that everyone 
could not-- stay the whole 
time blit those 'who remained 
can tell yotu what a -good 
time we had. 'playing games 
and dancing.

.. Last Tuesday. Marcella Me- 
chenes and Jean Gedwill were 
with us again. It is nice to 
see you two girls come out 
of your hiding places and 

joining us once more. Don’t
forget us again as we like to 
see the two of you.

March 15th, the date of our 
concert, is not very far off.

ta armija netik turėjo puikiai! There are plenty of songs for 
išlavintus kareivius, bet ir kon I us to learn so it important 
troliavo juras, ir turėjo rei-jthat no member misses any 
kalingus laivus įvykdyti var- ‘ of the rehearsals. “Bones” •

išmintim, energija, pinigais 
ir pan. O kol tokių žmonių 
yra mažai, arba kol jie nesu-- 
silipdo bendram ir planuotam 
darbui, tol ir rezultatų nesi
matys.

Atsikratykim to vaikiško- ti
kėjimo, kad- tverdami vieną 
po kitos draugijas ar sąjun
gas, mes atsieksim savo tiks
lus. Geriau tą energiją sunau 
dokim rimtiem pasiruošimam, 
lipdymui ir koordinavimui e- 
samų organizacijų, kurios 
šiandien miega ir nieko nevei
kia. Kitaip mes gaudysim tik 
šešėlius. — Newyorkietis.

Keturkojis

Pas žinomą anglų rašytoją, 
moteriškę Clare Sheridan' už
suko amerikiečių koresponden 
tas ir atsisėdęs uždėjo kojas 
ant stalo. Paskiau susigriebęs 
sako:

— Oh, atsiprašau už tokį 
.pasielgimą... . . t?.

— Tai niekis — atsako to- 
ji, — tamsta gali užsidėti, ir 
visas keturias .kojas ant stalo, 
aš nieko nesakysiu. . .
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Baltimore Buvo Virtęs 
Lietuvišku Miestu

PREZ. A. SMETONĄ PASITIKO 
VALSTIOS GUBERNATORIUS, 

MIESTO MAJORAS IR KA
RIUOMENĖS SARGYBA

Nuo Musų Korespondento

Viskas puikiai vyksta Balti- 
,norėje. Tarytum koki dideli 
“atpuskai”, bet ne tikybiški. o 
tik tautiški. Sekmadienio ryte 
mus pasitiko valstijos guberna
torius, miesto majoras ir milita- 
rė sargyba, kuriai Lietuvos pre
zidentas atidavė pagarbą. Prez. 
Smetona buvo lietuvių parapi
jos bažnyčioj, kurioje specialiai 
atlaikyta mišios ir pamaldos. 
Pamokslą sakė kun. Mendelis, 
vietos klebonas.

Prakalbos- svetainėj užtruko 
kiek ilgiau, po piet nuo 3 vai. 
iki po (5. Svetainė “su kaupu”. 
Entuziazmas ir pakilęs upas. 
Maryland valstija šiandie Lietu
vos nepriklausomybės šventę. 
Pietus pas majora, vakare ban- 
kietas Southern Hotel. Per radio 
kalbėjo Uetuvos prezidentas 
ir kiti.

Vietos lietuviai labai užganė
dinti savo darbuote, o ypač 
pastangomis teisėjo W. Laukai
čio. Vakare, po prakalbų, Balti- 
moriečiai suruošė draugišką va
karienę. Oras gražus, šilčiau ir 
sniego nėra.

Report.

JonasTJždavinys Rašo 
Iš Cąlifornijos

Širdingai ačiū už siuntinėjimą 
man Jūsų redaguojamąjį laik
rašti. Atsilyginsiu su kaupu. Iš
vaikęs iš savo galvos Įvairius 
“rukus”, mėginsiu bendradar
biauti. Dabartiniu laiku turiu 
nemažai darbo su Los Angeles1 
lietuviais. Atskira, dar Ameriko
je nežinoma, tipiška ii- gana sa
votiška lietuvių kolonija. Kad 
jai. radus panašesnę lietuvišku- 
mųl liniją, reikia padirbėti.

Šiaip, dažnai asmeniški reika
lai žmogų į žemę lertkia: žinios 
iš. Lietuvos, kad tėvas mirė, bro
lis nužudytas ir t. t. Šiandieną 
skaitau .“Sandarą”. , Pirmame 
puslapyje pažymėtą apie brolio 
žmonos mirtį. Nei su broliu Vin
cu, nei su kitais savo broliais ar 
seserims negaliu susirašinėti ir 
apie juos nieko nežinau. Vincas, 
rodos, kad Vilniuje gyveno, bet 
ar ir dabar tebegyvena — ne
žinau.

Gal Jus turite kiek daugiau 
žinių apie mano broli Vincą? 
Kaip ši žinutė pasiekė Jus apie 
jo žmonos .mirti? Malonėkite 
mane kiek plačiau painformuo
ti — busiu labai dėkingas.

i Su gilia pagarba,
Jonas Uždavinys

Iškilmėse Brooklyne 
Dalyvavo 1,200 

Žmonių

Surinko Raudonąjam Kryžiui 
300 Dolerių; Kalbėjo Lietuvos 

Atstovas, Pulk. K. Grinius 
ir kiti

BROOKLYN, N. Y. — Labor 
T ceum salė buvo užpildyta 
pJiriotinei susiteikusių šios 
apielinkės lietuvių. Tai buvo Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
tuvių minėjimas, įvykęs perei
tam sekmadieny, vasario 15 die
ną. Programa buvo didelė ir tu
rininga. Dalyvavo žymesnės me
no pajėgos; kalbėjo atstovai nuo 
visų! lietuviškų laikraščių ir taip 
pat Lietuvos atstovas P. žadei- 
kis, pulk. K. Grinius. Pirminin
kavo kun. N. Pakalnis.

Susirinkę skaičiuje 1,200 su
dėjo $300 Amerikos Raudoną
jam Kryžiui. Tam pačiam tikslui 
dar liks ir iš įžangos, nes įžan
ga buvo po 50 centų. Reikia pri
gimti, jog Apreiškimo parapijos

Amerikoj
choro vedėjas Jonas Jankus bu
vo susirgęs ir jo vietą užėmė sū
nūs Justas Jankus.

Nuo vietos lietuviu kalbėto
jais. buvo: J. Stilsonas, Juozas 
Laučka, Pr. Bajoras ir J. Tyslia- 
va. Šis minėjimas sukėlė lietu
viuose didelį ūpą. J. Ambrozie- 
jus.

TU nė ir Mrs. Steponavičienė. 
’ j Taipgi vyrai: J. Versiaekas, 
j .B. A. Tuanavičius, A. Binke- 
X viėia, P. Vėtą, K. Trečiokas ir

K. Vitartas.
Jei ką aplenksime nepažy

mėję,
Dar
ačiū. — J. M. ir A. Pečiuliai.

tai labai atsiprašome, 
kartą visiems nuoširdus

Įvairus Padavimai Apie 
Aukštaičių Kalnus

Plan Allied Air Moves Against AxisO,

Iškelta Vėliava, Kaipo 
Gėdulos Ženklas

SO. BOSTON, MASS. — Va
sario 16 dieną, viršui Lietuvos 
garbės konsulo adv. A. Shallnos 
ofiso, 366 Broadway trispalvė 
vėliava buvo iškelta tik pusiau 
mąsto, kaipo gėdulos ženklas, 
kad Lietuva yra okupuota. Ple
vėsuojanti vėliava daug ką pri
minė tūkstančiams praeivių.

P-nai J. Pečiuliai Taria 
Padėkos Žodį

Vasario 1 d., 1942 m. įžen
gę į Norwood0 Lietuvių sve
tainę labai nusistebėjom pa
matę svetainę kimšte prikim
štą musų mylimiausių draugų 
ir giminių.

Pradedant nuo kaimynų ir 
Norwoodo draugų ir baigiant 
tolimoms kolonijoms, kaip tai: 
Dedham, Dorchester, Montel
lo, Worcester ir net Athol. 
O jau bostoniečių tai negalė
jom apskaitliuoti, gal but bu
vo iki šimt0 draugų, nes tik 
vienas bussas buvo atvežęs a- 
pie 50 asmenų.

nejau-
pagar-

Kiek

ką kiekvienas do- 
privalo atlikti.

25 metų musų vedybinio gy 
venimo atžymėjimui parengi
mas nuo musų visą laiką bu
vo slepiamas. Laimė dar, kad 
vis tik prieš parengimą keliom 
dienom ištryšk0 spindulėliai, 
iš kurių teko suprasti. Gavo
me daug gerų linkėjimų atvi
rukais iš toli, net iš Califor- 
nijoš nuo ponios Onos Lužie- 
nės-Ramanauskienės. Tą die
ną buvau prirengtas prie dar
bo iki vėlai naktį ir nebūčiau 
galėjęs būti, jei .nebūčiau su
žinojęs ir išsiprašęs iš darbo. 
Koks skaudus nemalonumas 
per akies krislą galėj0 įvykti 
mums ir rengėjams.

Sužinoję jautėmės 
kiai; jautėmės jokios 
bos nesame užsipelnę,
prisidėjom prie visuomeninio 
darbo, tai tik atlikome savas 
pareigas, 
ras lietuvis

Bankietui 'pasibaigus kaipo 
giedra po audros prašvito, 
širdys prisipildė džiaugsmu ir 
su draugais surišo dar arti
mesniais drauigiškum0 ryšiais. 
Sustiprėjo pasiryžimas tolimes 
niems darbams. Kad ir jau
nystės dienos nuo musų tolsta, 
vienok Lietuvai tapus nelai
mės parblokštai visi kaip vie
nas turime būti sargyboje ir 
jai ištiesti visokiariopą pagel
bės ranką.

Dabar norime tarti karštą 
padėkos žodį visiems gentėms 
ir taip skaitlingai dalyvavu
siems draugams ir draugėms, 
už suteikimą malonių linkėji
mų ir gausių dovanų.

Taipgi nuoširdus ačių ren
gėjams už jūsų taip dideles ir 
energingas pastangas. Nors ti
krenybėj sąstato rengėjų ne
žinome, bet kiek matėme dir
bant, tai Mrs. Izabele Vasi
liauskienė, J. M. Tumavičienė, 
B. Chubaitienė, Mrs. Bičiunie 
nė ir p-lė Bičiunaitė, Jane 
Binkevienė, Mrs. Kofskienė, 
Mrs. Trečiokienė, Mrs. Vėtie-

ir tendencijas Šliupas kovojo be 11886 m.) “Vienybe Lietuyinin- 
. kokios atodairos, griežčiausiai, kų” (Plymouth), pavedė laik- 

„i minėtam 
Juozui Andziulaičiui (1890 M

Kaip ir Žemaičių kalnai, | 
Aukštaičių irgi turi nemaža į 
padavimų bei pasakų. Ypačiai, 
gausu jų dešiniojoje (Trakų) I 
ir kairioje (Marijampolės,. 
Kalvarijos ir Seinų) panemu-. Office at Washington, D. C. They discussed aerial details of the grand 
nėję, kurioje randame daugy- ( anied stratesy. 
bę dideliu ir mažu, pagarsė---------------- :------------ ------------------- -------------------------

PRADŽIA TAUTINIO VEIKIMO• liau pažinti, kalbant apie se
novės lietuvių sodybas ir tvir
toves, 
visada 
minimi 
vietės.

Kalvarijos aps. Daukštų a- 
pylinkėje, pavyzdžiui, yra ke
letas kalnų (Varnupių ir Pa- 
dovinio piliakalniai, Kaukų 
kalneliai), kuriuos žmonės ta
ria buvus senovės dievų ir ku- 
nigų-krivaičių buveines ir pa
sakoja visokių, kartais baisių, 
kartais ir juokingų atsitikimų.

Ežerėnų apskr. už trijų ki
lometrų nuo Tauragnų ežero, 
kurio aukštoje pakrantėje ran 
dasi Tauragnų miestelis, ties 
Taurapilių vienasėdžiu yra to 
pat vardo piliakalnis, apie 
kurį pasakoja žmonės jame 
esant bažnyčia žemėmis api
pilta, iš kurios kai kada bal
tai apsftaisęs senis išeinąs ir 
aplinkui vaikštinėjąs.

Toje pačioje parapijoje, ne 
toli Kumšos kaimo, yra Dovy
do kalnas, arba Kumšos pilia
kalnis, labai aukštas, iš kai 
įiurių pusių tiesiog neužlipa- 
mas. Linkmenų par. tarp U- 
kojo ir Linkmenio ežerų trau
kiasi Papilėkalnio gūbrys — 
Ladakalnio, Palinkmenės, Pa
pilėkalnio ir Verpetos kalnai. 
Bene labiausiai bus žinomas 
Papilėkalnis, labai status už
lipti. ' '

Kalno viršūnėje matyti duo 
bė; pasak senių, čia buvusi

Air chief marshal Sir Charles Puriai (left), chief of the air staff of the 
Royal Air force, and Lieut. Gen. Henry H. Arnold, chief of the United 

' States air forces, are shown during: their meeting in General Arnold’s

Kitų jųjų, kad ir ne 
teisingai, žmonių yra 
kaipo senovės Šventa-

Toki Tai Buvo Pradžia 
Amerikos Lietuvių 

Judėjimo

Išsijudino, Kaip Upių Vanduo 
Pavasariui Atėjus

, ----- —..... ....... griežčiausiai, ; kų” L w........t.„
d radikalinę to meto lenkų, švie- raščio redakciją jau 
suomenę steigėsi gauti savo pu
sei, tarp .ko kita, ir brošura “Lfe- 1892). šliupo šalininkui. Tačiau 
tuviai ir Lenkai”, 1887 m. Kovo- netrukus tarp šliupininkų (šliu- 
damas prieš kunigus, pradžioje 
barė smerkė tiktai vieną kitą 
atskirą jų žmogų, vėliau ėmė 
aštriai kritikuoti visą Lietuvos 
kunigų darbuotę, pagaliau puolė 
kovoti ir su katalikybės mokslu; 
bet netrukus buvo priverstas 
pakeisti savo taktiką — agituoti 
ėmė tiktai prieš tuos kunigus, 
kurie savo kišene tesirūpino, 
ėmė aukštinti tuos, kurių buvo 
žinoma jam tautybės sąmonė.

| 1889 m. šliupas, dirbdiimas tą 
savo darbą, parsigabendino iš 
Lietuvos į talką Vilniaus vysku
pijos kunigą Aleksandrą Burbą 
(1856—1898), kurį tuomet span 
d'ė ir spaudė ten už lietuvišku 
mą dvasinė vietos valdžia ir Vil
niaus žemininkai. Karštas tėvy- 
ninkas ir agitatorius, autorius 
menkos vertės eilėraščių ir ap
sakymėlių (daugiausia vertimų

pin'.ų, “Šliuptamių”) ir burbi- 
ninkii prasidėjo kova, kurios 
obalsiu buvo kova, tarp mokslo 
ir tikybos, dar karštesnė ir 
smarkesnė, nekaip šliupo su ku
nigais prieš atvykstant Burbai į 
Ameriką.

Tame ginčių, sūkuryje pasiro
dė mėnesinis laikraštis “Apšvie- 
ta” (1892-93), kurią leido Dr. J. 
šliupas, populiarizuodąmas gam
tos mokslus, istoriją ir pan. Po 
trumpo gyvavimo ji sustojo 
ėjus. Bet tuo laiku Chicagoje 
įsteigtas A. Olszewskio savait
raštis1 “Lietuvi?” tęsė tą darbą, 
grupuodamas aplink save rašy
tojus ir veikėjus. Viena po kitos 
kuriasi tautinės ir pašelpinės 
draugijos, kurios išplečia veiki
mą visose kolonijose.

Ir taip, į trumpą laiką pasi
reiškia' tautinis atgimimas ir 
kultūrinė veikla. Amerikos lie
tuviai išsijudina ir sparčiai žen
gia progreso keliu. Bet toks 
urnas judėjimas paliko ir nema
žai spragų. Didelė lietuvių ener
gija buvo eikvojama tiems gin- 
čiarns ir polemikoms, kurios 
šiandie atrodo bevertės. Daug 
rimčiau but buvę sunaudojus ją 
praktiškiems dalykams, kūry
binėms darbams. Bet_ kadangi 
musų išeivija Amerikoj yra paly
ginamai dar jauna, tai tūlas pra
eities klaidas nesunku but ati 
taisyti.

išleido ir keliolika numerių “Ga- 
zietos Lietuwiszikos” New Yor ar perdirbimų, iš ,lenkų kalbos), 
ke), bet jo laikraštis pasirodė ^nn. Burba netruko sudaryti ne- 
lietuviam^ neįdomus, ir nesura- paeinamas nuo lenkų lietuvių 
gino jų j kokį bendresnį darbą. ParaPiJas ’r sukurstyti tautos 

' “ sąjūdį tų žmonių sluoksniuo
se, prie kurių, negalėjo prieiti 
Šliupas del visai 
labai griežtos 
agitacijos.

Tautos darbas 
te virti Amerikoje.
Lietuvių Sąjungos (“Susfivieni- 
jimo Lietuvių Amerikoje” 1886) 
darbuotė, “Lietuvių mokslo 
draugystės” (1889 m.) darbai, 
vaidinimai teatruose (pirmasis 
1889 m.), įvairus susirinkimali ir 
susidraugavimai — dabar vis 
plačiau siautė išeivių minias, 
telkė: jas i bendresnį. tautos 
darbą, vis labiau gilino jų tauti
nę kultūrą.

Čia pabrėžiame, jog pažymė
toji Sąjunga yra išleidusi, tarp 
ko kita, Daukanto veikalus, 
Draugija — Šliupo liet, raštų is-- 
toriją “Lietuvišklieji raštai ir raš
tininkai” (1890).

Šliupas ir Burba pradžioje dir
bo gana sutinkamai, vienas 
antram šiuo tuo nusileisdavo, ir 
darbas ėjo gerokai. Burbos pa
akintas,.. Juozas Paukštis, įstei
gėjas tebeeinančios ligi šiol (nuo

Tuo, kaip matysim, nepasibaigė 
Amerikoje lietuvhj spaudos1 dar
bas.

Lietuvos žmonės į Ameriką 
ėmė didžiau eiti, ypačiai po “bad
mečio” (1867 ir 1868 m.), ir nuo

Atėjo pagaliau ir Amerikai 
1884 metai. Dabar į šiaurės 
Ameriką atvyko išvarytas iš

aiškios savo ir 
antikatalikinės1

to laiko išeivių banga vis didėjo į Frusi) Aušros redaktorius J. 
ir didėjo. Bet jų kultūros lygis, i Šliupas, kurs, kaip ir kitur, pil- 
juo labiau tautybės sąmonė, bu- jnas energijos ir įkarščio, pradė- 
vo labai žemas: tie žmonės bu- J° tu°iau tautos visuomenės 
vo išaugę artojų krašte, kuriame |ai^a *r saviškai suragino, su- 
laisvas, ypačiai spaudos, žodis skatino į tą darbą išeivius. Tva- 
buvo ginamas. Tas kultūros že- p’ovskio leidžiamame lenkų ir 
niurnas turėjo žymiai iškilti
dar prieš atvažiuojant šliu- į ’ n^a ir ypačiai ‘Lietuviškojo 
.pui, ypačiai šiaurės Amerikoje,
kur Lietuvos išeiviai darbą dirbo 
daugiausia fabrikuose ir kasyk
lose.

Laikraštis leisti lietuvių darbi
ninkams buvo pradėta tenai dar 
prieš atsirandančiai Prosuose 
(“Aušrai”. Dar 1874 m. lenkas 
Mykolas Tvarovskis ragino Lie
tuvos išeivius įsisteigti savą 
laikraštį; jis pats 1879 m. gale

' lietuvių kalbomis laikraštyje

3kyle, kurion įmestas akmuo 
dundėdamas įkrisdavęs, o ry
to metą atgal išmestas randa
mas būdavęs. Ant Palinkme- 
nės kalno gyvenusi kitados 
kunigaikštė, kuri turėjusi čia 
savo rum'us. Ji buvusi prakeik 
ta, šešetu arklių Įvažiavusi 
Linkmenio ežeran ir pasken
dusi. .

| Balso” laikraštyje (New Yorke, 
J885-1889). nesuskaitomose pra- 

I kalbose, įvairiausiuose susirin
kimuose ir kitur šliupas karštai 
gynė reikalingumą lietuviams 
savaimingai plėtotis kultūroje 

į ir politikoje, ragino juos į tau
tos darbą, ragino imti griežtai, 

j energingai, rad'ikališkai dirbti tą 
darbą visuomenės politikos dir
voje.

Taip dirbdamas savo darbą. 
Šliupas tuoj susidūrė su ta lietu
vių visuomenės srove, kurią 
drumstė lietuviuose mažamoks
liai lenkų ir sulenkintų lietuvių 
išeiviai; tuos išeivius kurstė 
prieš jį ir kunigai, tiek lenkai, 
tiek lietuviai, kurių dauguma 
buvo, šiaip ar taip, tuomet labai 
mažos kultūrinės , ir moralinės j 
vertės. ,

Šliupui kovoti teko keliais ’’ 
frontais. Prieš lenkų svajojimus

Užtikrinkite Šios Šalies Laisve

PIRKDAMI U.S, DEFENSE BONUS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

BEN J. KAZANAUSKAS, SEKRETORIUS

TAUPYTOJAMS DAROM 1-MUS

MOKAME

DIVIDENDUS

MORGIČIUS LENGVOM

SĄLYGOM

TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 West Cermak Road
TELEFONAS CANAL 8887

ėmė dabar vir-
Amerikos

J. B.

PĮARGUTIZ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, modęrniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3S29 So. Halsted St

Chicago. Hl

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir it.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
Moterims Trečiadienį

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai priętnamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas
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Germany - Traditional 
Enemy of Lithuania

For almost two centuries fol
lowing the creation of the first 
Lithuanian state under King 
Mindaugas about 1226-1236, the 
Lithuanians were engaged in a 
continuous struggle for their 
freedom against the Teutonic 
Knights, at first single-handed, 
later in alliance with Poland. 
During these -wars one Lithua
nian tribe Prusai (Prussians) 
was exterminated. The Teutons 
made many attempts to subju
gate Lithuanians 'also, but met 
stubborn resistance especially of 
the Samogitianš and Kings and 
Grand Dukes of Lithuania, who 
claimed Klaipeda (Memel) Ter
ritory and settlements along the 
left bank of the Nieman River.

During the German occupa
tion of Lithuania in 1915-19, the 
Germans had but one aim, 
known as the Hindenburg plan ; 
the incorporation, and coloniza
tion of Lithuania by the Ger
mans. Therefore, Germans sup
pressed for some time the dec
laration of Lithuania’s inde
pendence proclaimed by the 
National Council in Vilnius, 
February 16, 1918. The Germans 
sougth to bind the fate of Lith
uania with that of Germany in 
one way or another.

In German Hitlerite literature 
— MEIN KAMPF and others — 
there are some cynical revela
tions like the following: “we 
shall easily Germanize the po
pulation of the Baltic countries; 
•they are peoples who are racial
ly related to us.” Herr Rosen
berg, Ritler’s Baltic apostle of' 
Naziism, openly advocates the 
complete Germanization of the 
Baltic peoples.

Further proof of the Germa
nization policy may be found in 
the German dissolution of the 
Lithuanian provisional govern
ment of June 23, 1941, in Ger-

VOLUME XIII

“It is quite evident that to 
a considerable extent shoe 
leather, will have to take the 
place of rubber and that the 
civilian 'population will find 
it necessary t0 substitute leg 
power, afoot or on bicycles, 
for much gas power.

To my way of thinking 
this will have its compensa
tions, for the legs of the Arne 
rican people were by way of 
becoming atrophied. Travel 
for mere pleasure or sight
seeing and the insatiable ap
petite of the public for all 
manner of conveniences must 
also be curbed and brought 
within much narrower bounds 
in ■ the future.”'

; j ■ ,■_______________________

Jaunas Darbuotojas

man Reich Commissar Lohse’s 
statement to the Lithuanian 
people, and in the practical 
steps taken by the German oc
cupation authorities. However, 
Nazi leaders may be assured 
that this and other war aims 
of Germany will not be realized.

Let Us All Contribute

DALIS SANDAROS 7-TOS KUOPOS, SO. BOSTON, MASS.

Iš kairės į dešinę sėdi: V. Kirmeliavičius, L. Stasiulis, P. Yankus, S. Jakubauskas, K. 
Adomkevičius, K. Vilaišis, K. Pratapas, J. Mi-kelionis.

Antroj eilėj iš kairės į dešinę stovi: P. Urentas, J. Lekys, S. Kantautas, P. Apšiega, 
S. Naudžiūnas, J. Klimas, S. Mockus, J. Kropas, F. Kesleris.

Trečioj eilėj iš'kairės į dešinę: S. Budvitis, J. J. Kirmelevičius, A. Yuga, J. Jesionis, V. 
Pupaleigis, F. Janulevičius, A. Juodgudis, V. Balčiūnas, S. PaČkauskas.

Ketvirtoj eilėj iš kairės j dešinę: K. Barisas, A. Budris, J. Mažukaitis, P. Remeika, 
K. Sungaila, P. Plevokas, P. Jakubėnas. Pupaleigis, F. Janulevičius, V. Balčiūnas, V.

Kad Sandara Butų Stipriausia Organizacija
Dr. Paul J. Jakmauh 
Išreiškia Savo 
Linkėjimus Sandarai

Mass. Valstijos Sveikatos Ko- 
misionierius Linki, Kad San 
dara Taptų Didžiausia Lie
tuvių Organizacija Ameri
koje.

Žymus Darbuotojas

Žymus Veikėjas Žymi Darbuotoja

Vienas žymesnių jaunesnės; 
kartos veikėjas, kuris dirba 
Sandariečių ir Gabjiečių tar
pe ir iš kurio ateityje galime 
susilaukti žymios pajėgos tau 
tiniame ir kultūriniame darbe.

Sveiki Broliai ir Seserys
Sandariečiai

J. MICKEVIČIUS J. M. Tumavičienė

Buvęs žymus biznierius ir 
dnbuotojas Montello, Mass, 
kolonijoj ir geras sandarietis.

Jaunas ir Energingas 
Darbuotojas

Marriner S. Eccles, Chair
man of the Board of Govern
ors, Federal Reserve System 
said:

“So far, our standard of 
living is at the highest peak 
of all times. It must be dras
tically reduced in order to 
make the supreme effort that 
alone will bring victory. The 
time to make the supreme 
effort is n'ow. The time to re
duce our individual expendi
tures is now, not after infla
tion has taken hold.

The time for business to ac
cept smaller profits, the time 
for labor to forego wage in
creases and for farmers to 
forego Price advances, is now. 
This is the time when! we 
must all contribute our utmost 
to the common effort and not 
squabble among oursalves to 
see who can get the most out 
of it.”

Mere Walking, Less 
Riding

Jeseph B. Eastman, Direc
tor of Defense Transporta
tion said:

PETRAS PIVARUNAS
ALTS. Prezidnetas

Dr. Paul J. Jakmauh yra 
Masachussetts valstijos svei
katos komisionierius ir savo 
profesijoj užima aukštą vie
tą. Sykiu jis yra nuoširdus 
lietuvis, dalyvauja musų vei
kime ir yra .gefbižtmas visų 
lietuvių. Sandaros pirmo aps
kričio 25 metų sukakties pro
ga jis pareiškė sekamus linkė
jimus:

“Kuomet Sandara kūrėsi, 
tai aš tuojau atspėjau, jog 
sandariečiai sulos svarbią ro
lę Amerikos lietuvių gyveni
me. Ii- ištikro, jie žymiai pri
sidėjo prie pakėlimo lietuvių 
kultūros ir tautinio judėjimo.' 
“Užpernai aš pervažiavau dau 
gelį lietuvių koloijų ir sanda
riečiai mane gražiai visur su
tiko. Bet kaip pasiekiau Chi- 
caigą, tai tikrai maniau, jog 
esu Lietuvoje. Chicagos sanda 
riečių svetingum0 ir taip pui
kių vaišių aš niekuomet neuž
miršiu. Taigi dabar, aš noriu 
pareikšti visiems .savo linkė
jimus, kad Sandara išaugtų ir 
butų didžiausia lietuvių or
ganu zaci j a Amerikoje.”

Skaitykit ‘“Sandarą” Į

K. MEREŠKEVIČIUS

počiaus lupų, kad jis tol nesu
stos dirbęs lietuvišką darbą, 
kol j0 jėgos leis. Aš tikiu, jog 
visi lietuviai profesionalai tu
rėtų imti pavyzdį iš Dr. A. 
Kapočiaus. Mes Bostono lie
tuviai džiaugiamės jo darbais 
ir linkini jam laiming0 gyve
nimo. — Bostoniškis.

J. ARLAUSKAS

Tai yra viena iš nedaugelio 
musų gražiosios lyties dar
buotojų tautiškoje dirvoje. 
Kartą girdėjau Bostone tokį 
išsireiškimą: “Kuomet ko kiti 
veikėjai neįstengia atlikti, 
tuomet paveda poniai; Tuma- 
vičienei. — Truks, pliš, bet.ji 
sav0 užduoti atliks”.

Pastaruoju laiku ji yra ir 
Sandaros Pirmo Apskričio iž
dininkė.

Buvęs Pirmininkas

Dr. A. Kapočius 
Žymus Profesionalas
Ir Darbuotojas

Ex-Pirmininkas

Uolus darbuotojas ir gabus 
organizatorius; Lietuvos Ne
priklausomybės Fondo valdy
bos narys-

V. P. YANKUS

Dr. A. Kapočius yra vie
nas Bostono apylinkėje iš pro' 
fesionalų, kuris pašvenčia sa
vo liuosą laiką lietuviškam 
darbui. Jis nepraleidžia nei 
vieno parengimo, jeigu tik y-, 
ra regiamas Lietuvos sušelpi- 
mtii arba draugijų palaiky
mui.

Dr. A. Kapočius yra dide
lis mėgėjas sporto. Jo pastan
gomis buvo suorganizuota Lie 
tuvių Draugijų Jan uolių bas
ket ball, kurie yra čempijo- 
nai Naujoj Anglijoj.

Teko išgirsti iš Dr. A. Ka-

Sandaros keliaujantis “am
basadorius”, ’žymus darbuoto
jas ir buvęs Sandaros Pirmo 
Apskričio, Mass, valstijoj pir 
mininkas ir daug jam nuošir
džiai dirbęs.

Jojo darbo sąlygos nelei
džia ilgai būti vienoj ir dar-, 
buotis. Bet užtai jis važinėda
mas po kolonijas, nepralei
džia progos pasimatyti su ki
tų kolonijų veikėjais ir pasi
tarti organizacijos reikaluose 
ir todėl mes jį ir vadinam ke
liaujančiu “ambasadorium”.

Vienas energingiausių, jau
nosios kartos lietuvių veikėjų 
Mass, valstijoj; Sandaros Pir
mo Apskričio, Sandaros 7-tos 
kuopos, So. Bostone ir Lietu
vos Neprigulmybės Fondo se
kretorius.

Kiek mums yra žinoma, tai 
ir šios specialūs jubiliejinės 
laidps prirengimui jam teko 
daugiausia darbo įdėti. Dirb 
Juozai, nes tik darbas padaro 
žmones dideliais ir visų ger
biamais.

K. VIDUNAS

i Žymus veikėjas ir buvęs 
Sadaros Pirmo Apskričio Pir
mininkas, iš Lawrence, Mass, 
Tikimės, jog jis pasiliks ir ant 
toliaus musų eilėse ir nebėgs 
iš kovos lauko už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Nebus Niekur Taip Patogu 
| Kaip Po Savo Stogu

šuiomi turiu garbūs pasvei
kinti Jus Broliai ir Seserys 
Sandariečiai justi apskričio 25 
metų Jubiliejaus proga ir pa
linkėti geriausių vaisių jūsų 
darbuose už Lietuvos Laisvę 
ir Nepriklausomybę.

Neabejoju, kad Sandaros 
darbuose jus buvote, esate ir 
busite pirmieji, ir todėl jums 
ir šis vardas (Pirmasis Aps
kritys) pilnai atitinka.

Nors asmeniškai aš negaliu 
dalyvauti jūsų iškilmėse, bet 
širdyje ir dvasioje aš esu su 
jumis. Geriausia Dirbti San
daroje.

KAIKURIOS SANDAROS MOTERIŲ KLIUBO SO. BOSTONE VEIKĖJOS

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

Sėdi iš kairės į dešinę: Mrs. Ivas, Mrs. Stasiulis, Mrs. Sungaila, Mrs. Kavaliauskas, 
Mrs. Kropas. Antroj eilėj stovi, iš kairės.į dešinę: Mrs. Apšiega, Mrs. Stankus, Mrs. Zokas, 

Į Mrs. Perminąs, Mrs. Lūšys, Mrs. Mockus.

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU 
PASIR1NKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASTU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

JloHn Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. TeL Grovehili 0306
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Liuosos Valandos
Žemaičiai Geriausia 

Išlaikė Senobines 
Ypatybes

Simanas Daukantas Laisvės 
Pranašas

Pasiskaitymai
Kas Buvo Tie Septyni ^buklų- 
Senovės Pasaulio 
Stebuklai
Garsiosios Egipto Piramides

istori- 
daug 
prieš 

galin-

j Ilgus amžius, tiek Lietuvai ku
riantis vidurajinžiuose, tiek jai 

~ , susidėjus su lenkais, j žemaičius 
buvo žiūrima, kaipo į atskirą 
vienetą. Kaiipo toksai vienetas 
žemaičiai yra turėję ir nuosavą 
istorinį likimą. Kelius kartus 
Mindaugo ir Vytauto jie buvo 
atiduoti kryžiuočiams. To dova
nojimo jie dažnai nepaisydavo ir 
'spird'avosi prieš daug galinges
nius ordinus vieni.

j Kad tos jų pastangos nenuei- 
i davo niekais, rodo garsus mušis

Žvelgiant į žmonijos 
ją mes randame, kad 
tūkstančių metų, dar 
Kristaus gimimą buvo
gos tautos, kurios turėjo savo
tišką kultūrą ir civilizaciją. 
Daug tų tautų visiškai išny
ko, palikdamos likučius ir pėd 
sakus savo civilizacijos.

Viena tokių tautų buvo Ma
žojoje Azijoje — egiptiečiai. 
Jie visai išnyko, bet jų civili
zacijos pėdsakai dar ir dabar 
tebėra, tai Egipto Spingsai ir 
Piramidai. Egiptėnų valdonai 
vadinasi Paroah — Faraonai. 
Mirus vienam, naujas parao
nas užėmęs sostą pirmiausiai 
iškasdavo dideli skiepą ir ant 
viršaus išbudavodavo didžią 
Piramidą, kuriame laidodavo 
mirusį.

Nors praslinko jau su virš 
penki tūkstančiai metų nuo tų 
laikų, kuomet piramidai buvo 
statomi, bet jie dar ir dabar 
tebestovi. Taip stebėtinai tie 
Egipt0 sphinksai ir Piramidai 
buvo pabudavoti, kad šios ga
dynės inžinieriai neatspėja vi
sų technikos paslapčių. Vie
nas tų piramidų yra didžiau- 
sis, vadinamas Giza Piramidas 
ir skaitomas vienas iš septy
nių senovės civilizacijos stebu 
klų.

Pharos Šviesos Bokštas

Rhodes mieste aikštėje bu
vo milžiniško dydžio stovyla 
garbei dievo Apollo. Rhodes 
Colossus irgi viena iš senovės 
stebuklų. Ir dabar, jeigu mes 
matome ką nors stebėtinai di
delio, sakome kolosalio didu
mo dalykas.
Babilionijos Kabanti Sodai ties Šauliais, kur žemaičiai su

triuškino didžiulę kryžiuočių 
Irgi Mažoje Azijoje buvo armiją. Kiek ramesni jie būdavo

tauta vadinama Chaldea, ku
rios sostapile buvo Babilioni- 
ja. Jos valdovų palociai ir y- 
patingai gražus parkai buvo 
pakelti aukštai nuo paviršiaus 

’ir vadinosi kabanti Babilioni- 
jos 
vės

sodai. Tai penktasai seno, 
pasaulio stebuklas.

Mansolus Kapas

Senovės Graikijoje Gari jos 
karaliui Mansolus mirus, jo 
žmona Halicarnasuse pabuda 
vojo stebėtino grožio ir milži
niško dydžio kapą. Mansolus 
Kapas irgi vadinamas vienas 
iš senovės pasaulio stebuklų.

Ephesus Dianos Maldnamis

Senovės romėnai lonijoje 
turėjo pabudavoję garbei Dia
na deivės Ephisus mieste ste
bėtino grožio maldnamj Deivė 
Diana buvo romėnų garbina
ma kaipo doros ir vedybų 
deivė ir tas maldnamis — 
nos 
nas

bažnyčia yra taipgi 
senovės stebuklų.

Blogas “Steikas”

Dia 
vie-

tuomet, kai jiems įkalbėdavo i 
kuriam laikui politiniais sumeti-į 
maiis pasiduoti ir kai jie būdavo 
suprantami kaipo Įkaitai, pav., 
jų mylimo kunigaikščio, tikros 
žemaitės Birutės sunaus, Vytau
to Didžiojo laikais.

Jie Nepasidavė Ir Unijai

Lietuvai susijungus su Lenki
ja, žemaičiai taip pat naudojosi 
atskiromis teisėmis, turėdami 
savo seniiuną (starostą) ir su
darydami vadinamą Žemaičių 
Seniūnija. Plačiau tą klausimą 
gvildenti yra istorijos reikalas, o 
čia tenka tik pastebėti, kad že
maičiuose dar net dabar yra. gy
vas savo atskirumo supratimas.

Devynioliktame amžiuje, kai 
ne vienas lietuvis buvo užmir
šęs kas jis esąs, net prieš Didį
jį karą galėjai klausti bet kurį 
žemaitį, kurios jis esąs tauty
bės, jis atsakė — žemaitis. Susi
kūrus nepriklausomai Lietuvai, 
tas žodis užleido pirmą vietą lie
tuviui.

O štai žemaičiai, jei sulietu- 
vėjimo nelaikyti nutautimu, te
bėra sveiki kaip prieš 700 metų. 
Turint tokius, faktus prieš akis, 

Igal but pasidarys suprantamiau, 
kodėl žemaičiai patys pirmieji 
ėmė galvoti apie musų valstybės 
atstatymą. Pirma vieta čia, be 
abejo tenka Simanui Daukan
tui, parašiusiam 1822 metais ne 
tiek istorini, kiek idėjini veikalą 
‘Dalbai Senųjų Lietuvių ir Že
maičių.” Keliuose rankraščiuo
se ėjo tas veikalas iš rankų į 
rankas, tiesa, platesnių masių 
nepasiekė, bet už tat turėjo di
džiulės įtakos visam tam žemai
čių sąjūdžiui, kaipo programų 
knygai. Ją nusiirašynėjo Dioni- 

'zas Poška. Simonas Stanevičius, 
jUvainis. Vienas jo rankraštis 
buvo kunigaikščio Pliotęrio 
knygyno nuosavybe. Simonas 
Daukantas, tas užsidaręs, ku
klus žemaitiis; ta tyli, pasislėpu
si vargo pelė, gal bijodamas per 
didelio triukšmo to veikalo ne
atspausdino ir juo nesigyrė.

Nieks taip gerai nesuprato 
musų tautos tragedijos, kaip 
Simonas Daukantas; nieks taip 
valdžiai ir su tokia meilė neap
rašė jos senovės didvyriškų žy 
gių, kaip jis. Vincas Kudirka sa
vo Lietuvos himne vadindajmas 
tą kraštą didvyrių žeme ir ra
gindamas iš jos praeities semti 
stiprybę, tik pakartojo Simano 
Daukanto mintį. Daukantas pir-

AUDITORIUM 
I RESTAURANT Į

3131 S. Halsted St.

&
Kiečiausia Tautos Dalis

KaiVisiSujungsimSpekas
Kaip Atskiros Kolonijos 

Gali Pasitarnauti 
Bendriems Reikalams

jungiam tuos atskirus būrelius, 
užmezgam ryšius ir sucentrali- 
zuojam savo akciją. Ar manote 
nebūtų škirtiihio? Kokią sritį 
mes nepaliestumem, ko nesiim- 
tumem visur atliktumem dides
nius darbus. Išmėtyti po visur 
šmotuką! taptų tvirtu ginklu; 
■gelžgaliai virstų i tankus.

Toks sujungimas, beubėjo, 
—,,„o ......   ~~~ reikalauja nemažų pastangų,
yra išmėtyta tiek visokių gelž- aiškinimo, įrodynėjimo. Musų 
galių, kad iš jų but galima nu- i tautiečiai turėtų pakeisti de- 

sėtkais metų Įsigyvenusias pa
žiūras, sukietėjusius papročius. 
Bet jeigu visi matom, kad iš to 
bus nauda, jeigu pats gyveni
mas to reikalauja iš musų., tai 
kodėl nepabandyti? Ką reiškia 
musų nerangumas, lokalis užsi
darymas palyginus su tais sie
kimais, kurie stovi prieš Ameri
kos lietuvius.

Aš čia turiu praktišką pąsiu- 
lymą. Sakysim mes savo nom ir 
gera valia' pasiskirtam laikinai 
vieną koloniją kaipo organizaty- 
vį centrą. Paskiau pavedam ke
liems žmonėms susinešti su vi
som kolonijom, surinkti veikėjų 
vardus ir adresus ir nustatyti 
bendradarbiavimo taisykles. Vė
liau išdirbti visą veikimo planą,

Suvienykim Visas Savo Pajėgas 
i Kruvą

Aną sykį •‘Sandaroje” užtikau 
žinutę, jog Amerikos fanuose

lieti 57,000 tankų. Man tuojau 
atėjo i galvą mintis, jog ir musų 
kolonijose yra išblaškyta tiek 
kūrybinės, potencialės pajėgos, 
kad jeigu tą viską sujungus ir 
subendrinus, tai musų darbo re
zultatai butų šimteriopai dides
ni ir našesni.

Kiekvienam mieste, miestely 
ir rikiuose yra gerų lietuvių, ku
rie nori kuom nors prisidėti, ka 
nors atlikti. Vieni triūsias! savo 
apielinkėse, kiti neturi ir tokių 
progų. Kol jie yra atskirti, izo
liuoti nuo kitų, tol jie negali 
svajoti apie didesnius, naudin
gesnius dalykus. Bet daleiskim, 
kad kokiu nors badu, mes su-

mas tą stiprybę pastebėjo ir pir
mas su tokiu įkvėpimu ją apra
šė. Jis iškėlė Lietuvos senovę ir 
■atkreipė dėmesį į lietuvių bei 
žemaičių kalbos groži, jos reikš- 
mę tautos atgimimui.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

VP-L1® J

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

pasiskirstyti pareigas, suteikti 
paaiškinimų, informacijų ir pan. 
Jei visoj išeivijoj atsirastų tūk
stantis, kitas savanorių veikėjų 
ir jie dar turėtų po keletą ben
dradarbių, tuomet mes ištikro 
jsigytumem 
kūrybiniams 
lies gerovei, 
vai.

Aš manau, 
gius galėtų 
nes ji yra pati skaitlingiausia 
Amerikos lietuvių, kolonija. Nie
kas neprivalėtų tam prieštarauti, 
nes šiuose užsimuojimuose bus 
tik darbas, o ne auksinė karū
na. O jei vėliau kas bus atlikta, 
tai kreditas lygiai teks visiems, 
kas tik .prisidėjo.

V. Peldžilis, Omaha, Neb.

milžinišką pajėgą 
darbams šios ša- 
išeivijai ir Lietu-

jog pradinius žy- 
padaryti Chicaga,

Pasivėlino

Jis: — Ir vėl pasivėlinai 
pusę valandos. Ar jau negali 
ateiti į laiką?

Ji: — Bet mano mielasis, 
kas iš to punktualumo? Juk 
atėjai j laiką ir, žiūrėk, turė
jai laukti pusę valandos.

Alexandrijos miestas, buvo 
Egipto sostąpilė. Prie Alexan 
drijos miesto yra sala vadina
ma Pharos. Ant tos salos Egip 
to paraonas Ptolami Philadel- 
phus pastatė stebėtino dydžio 
bokštą, kuriame bepaliovos 
degė šviesa. Tas Pharos švie
sos bokštas yra vadinamas an
tru senovės civilizacijos ste
buklu.

Senovės Graikija buv0 kul
tūringiausia iš visų anos gady 
nės tautų. Išnykdama Graikija 
paliko pasauliui daug dalykų, 
kurie ir šiandieninėje civiliza
cijoje yra naudojama. Jos fi
losofai ir jų teorijos dar šian
dien yra naudingos. Viena iš 
tų filosofijų, tai demokratybės 
filosofija, kurią ir dabar no
rima įvykdinti pasaulyje. Da
bartinis karas juk eina tarpe 
diktatorių ir demokratybės ide 
ologijų.

Jaikutis užsisakė restorane 
“steiką”. Mergina jam atneša 
ir jis pradeda valgyti.

— “Steikas” niekam tikęs 
— nusiskundžia jis.

— Ką, ar perdaug
— Kietas? Nieko

kietas? 
nesaky

čiau, jei jis but išpjautas 
arklio šlaunies, bet dabar 
išrėžtas tiesiai iš balno.

1S 
jis

Žemaičiai iš senų senovės yra 
pažįstami kaipo kiečiausi visų 
aisčių giminių, iš senų, senovės 
jie atkakliausiai kirsdavosi su 
savo priešais. Gal tik del to že 
maičiai išliko sveikiausi visų 
■aisčių giminių. Prusai ir jotvin- 
giai-žuvo. Latviai daug amžių iš
buvo palaužti, priėmė daug sve
tinių ypatybių ir atsigavo vien 
atžalos; lietuvių (aukštaičių) 
pusę kūno, pietinę ir rytinę da
li, atkirto slavai.

'4

Stcvyla Zeuso Garbei

Sekantis senovės pasaulio 
stebuklas yra Olimpijos Zeuso 
stovyla. Graikijoje buvo dide
lė aikštė, vadinama Olimpia. 
Toj aikštėj kas keturi metai 
graikai turėjo tautinę šventę. 
Čia suvažiuodavo dainininkai, 
muzikai, artistai, filosofai, 
mokslinčiai, kunigai, sportiniu 
kai ir tūkstančiai žmonių, čia 
įvykdavo taip vadinami Olim
piados žaidimai.

Graikai (kaip 
lietuviai), turėj0 
Apollo, Artemis,
Athene, Ares, Hepoetus, He
ra, Hermes, Hesitia ir Zeus, 
kuris buvo didžiausis iš visų 
dievų. Olimpijos aikštėje bu- 

padaryta milžiniško didu- 
struktura — Zeuso statu- 
Olimpijos Zeuso statula 
irgi viena iš senovės ste-

ir senovės 
daug dievų: 

Aphrodite,

vo
m0
la.
yra

į .

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
Š MANDAGUS PATARNAVIMAS.

u CONTRACTORS

WINKLER.&5T0KERS
“Mosi itv i/u.

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an 
immediate saving J 
that more than 
pays for the < 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.
Real Estate

2555 W. 47th St.

(/f&i, tkt, C}zcčtL

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUIevard 9406

I

Virš $7,000,000.00Turtas
TALBOT 5208 APART APSAUGOS, TURIME <tRCR 00(1 Afl 

ATSARGOS FONDĄ VIRŠ iJJJO J/UUU.UU

5

Tel. VIRGINIA 1141

lĄSį!lW!l

BRANGIŲ KAILIUKU 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

NĖRA SAUGESNES VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

STANDAUS FEDERAL SAVING
Abi D_...L.O A N A S S O CI AT IO N O F C MLGAG..O_J- ■„ **•'. ■- > 

k ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS. “ 
CHICAGO. ILL?

JUSTIN MACKEWICH, Pres. I Savaitčs die»om ‘J a.m. iki 1 p.m. 
| Trečiad. 9 a.m. iki 12 dienos.

šeštad. 9 a.m. iki 8 p.m.

SHULMISTRAS REALTY CO
Insurance - Real Estate

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

dinimas užtikrintas.

2259 W. Cermak Rd

John 
Shulmistras

Pamatykit mus pirma negu pirksit 
Automobilio, Gaisro, Sveikatos, 

Pavogimo :r “Accident”

KUR LIETUVIAI UŽSIRAŠO SAVO 
APDRAUDĄ

Jei esat Brighton Parke, galite užsimokėti gazo 
ir telefono bilas, išmainyti čekius ir pirkti Money Order.didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

Mes pagelbstim finansuoti automobilių pirkimą ir 
\\ atliekam Notary Public patarnavimus.

GARS1NKITĖS
“SANDAROJE”

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI 
Sako Sena Lietuviu Tautos Patarlė —-

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
85,000.00. Mokame 3Į/2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas‘paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. Chicago, III.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

iiiisHniiM!nii«;ini!WiiBiiwiiiaiii6iiiCi;.aiwbxmBiinniiiii»iiBawiniinui%im

Leo Norkus, JrJ
i į AMBROS! A & NECTAR |

Beer Distributor ?

SHULMISTRAS REALTY CO 
4016 Archer Avenue 

Telefone LAFyette 6300 
CHICAGO, ILL.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Jį 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- V 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos o 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis y 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J) 
kur gausite greitą ir teisingą Q 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 |
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Chicago j e
Sugrįžo Iš Baltimore 
Pilni Visokių Įspūdžių

Maryland Valstija Tikrai
Šauniai Pagerbė
Nepriklausomą Lietuvą

Dr. A. Normantui 
Reikėjo Nupiauti 

Koją

A. Smetona ir kiti lie- 
Gubernatorius iškėlė 
o paskiau dviejų ge- 
lydimi, svečiai nuva-

Jau esam rašę pirmiau, 
Dr. A. Normantui, 3246 South 
Halsted Street pradėjo gesti ko
jos kaulas. Išbandyta visos prie
monės, kad tą gedimą prašalin
ti, bet pasekmės buvo nekokios. 
Tuomet teko daryti didesnė ope
racija ir nupjauti koją. Daugelis 
Dr. A. Normanto draugų linki 
jam

jog

kuogreičiausiai pasveikti.

Išvyko Clevelandan

pasekmingo koncerto, dai-

Jūsų reporteriui teko pasi
kalbėti su tiktai ką sugrįžu
siu iš Baltimore, Md. Dr. S. 
Biežiu, kuris pąpasakojo kaip 
iškilmingai ir gražiai buvo 
priimtas ten Lietuvos prezi
dentas 
tuviai, 
puotą, 
nerolų
žiav0 į Annapolis laivyno a- 
kademiją, kur jiems viskas 
buvo aprodyta.

Chicagiečių grupę į Balti- 
morę sudarė p-nai S. Biežiai, 
p-nai A. Vanagaičiai ir adv. 
A. Olis su žmona. Jie grįžo 
trečiadieny. — Alfa.

Po
nininkas Jonas Urbonas išvyko 
Į Clevelandą pasi,matyti su savo 
artimais. Iš ten jis dar sugrįž į 
Chicagą.

Geo. Šukys Grįžo Iš 
Saulėtos Floridos

Mirė Laidotuvių Įstaigoj

Josephine Martela,
Aberdeen St. apsilan-

Mrs.
3210 S.
kė j laidotuvių koplyčią ir jo
je ipasimirė širdies liga.

Bus Įteiktos Vėliavos 
Liuteronų Bažnyčioj

Šiam sekmadieny, vasario 22 
dieną, Lietuvių; Liuteronų Baž
nyčioj, 2209 S. Bell Avė. Dariaus 
Girėno legionierių postas Įteiks 
vėliavas. Ceremonijos prasidės 
10 vai. ryte. Paskiau bus pietus, 
apatinėj svetainėj. Visi kviečia
mi atšilankyti.

P-NAS J. MACKEVIČIUS
SUMUŠĖ REKORDĄ

kvietė iždo globėją K. Yurką su 
kliernotų sugi’Oti himnus, o kuo
pos sesučių choras sudainavo 
koletą dainelių. Kalbėjo 178 kuo
pos ir 19-to Wardo Kliubo pir
mininkas B. Walantinas. Gražią 
paramą sužeistiems veteranams 
ir raudonąjain kryžiui 
šie kuopos nariai:

W. Mestauskas, P. 
Mrs. O. Lukas, Mrs. J. 
davė po kartūną 
Matkaitis davė' $3.
davė $3. Mrs. K. Kantrhnas 50 
centų, K. Jurėnas 50 centų. 
Kuopos iždininkas K. Jurėnas 
sudėtas aukas pridavė Raudo
nąjain Kryžiui. Baliaus Atstovas 
B. Walantinas.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Turiu Geresnį Pasiūlymą

kitokie riebalai.
Ar nebus praktiškiau, kad 

vietoj susilaikius nuo mėsos, 
bent porą dienų į savaitę, ne- 
vartotumem cukraus?

— Patrimpas.

Lietuviškoji Sutartinė 
Skambės Scenoje

suteikė

Budria, 
Yurkus 

cigaretų, A. 
Mrs. Kaupas

Šiomis dienomis iš Floridos 
atpiškėjo p-nas Geo. Šukys su 
žmona. Floridoj jie išbuvo apie 
ketvertą sąvaičių. Oras ten esąs 
labai puikus, o kambariai vieš
bučiuose vienu trečdaliu pigiau, 
negu buvo pereitais metais. 
Mat, pristatė daug naujų namų, 
o vasarotojų skaičius šiais me
tais sumažėjo.

Ten jie sutiko nemažai lietu
vių. Taip kitų ir pp. P. Piva- 
runus, iš Pittsburgho, kurie irgi 
buvo atvykę Į Floridą “saulės 
paješkoti”. Pastarieji apsigyve
nę lietuviškam viešbuty.

Užsidegė Kelinės ir Pats 
Apdegė. ;

DEMOKRATŲ KLIUBO 
SUSIRINKIMAS

Mt. Greenwood, Ill. 19 Wardo 
Lietuvių Demokratų Klhibas su
sirinkimas įvyks sėkmadieny, 
vasario 22 diena, 2 vai. po pietų, 
3260 W. llth Stn Visi kliubie- 
čiai kviečiami atvykti, neš yra 
daug dalyką apsvarstyti. Po su
sirinkimo bus prakalbos, dainos 
ir muzika. Kliubo Pirmininkas 
B. Walantinas.

Jonas Daukus Pats Save 
Pašovė

Chicago, Ill. Bežiūrinėdamas 
savo automatiškų revolverį, per
šovė sau ranką Jonas Daukus, 
6435 8. Austin Avenue. Jis yra 
23 metų.

208-tos SLA. Moterių 
Kuopos Pramoga 
Šiam Sekmadieny

Standard Federal Savings and 
Loan Association prezidentas 
Justinas Mackevičius, paaukuo
damas Vasario 16 dienos minė-- 
jime, Ashland Auditorium $500. 
Amerikos Raudonam Kryžiui, 
pralenkė visus pavienius to mi-' 
nėjimo dalyvius. Taigi duosn li
mo rekordus priklauso jam.

Buvęs..

Dirbant geležies dirbtuvėj, 
prie 37 gatvės ir Morgan, už
sidegė S. Galmino kelinės ir 
jis pats, gerokai a>pdegė. S. 
Galminas gyvena 3637 S. Hal- 
stėd St.

SLA. 364 Kuopa Rengia 
Šeimynišką Pramogą

Kiekvieną metą 208-tos kuo
pos moterys surengia gražų 
Kortų ir Kauliukų lošimo po
pietį. arba vakarą. Šie parengi
mai pasižymi gražia publika, 
staliukų dovanomis ir ypatingai 
gražiais “door prizes” ir gar
džiais užkandžiais.

šiais metais lošimas įvyks 
sekmadienį, Vasario 22 diena 
1942, 1:30 valanda po pietų, 
Pythian Temple svetainėj, G455 
South Marshfield Ave., bilietai 
-tik $-55 su taksais.

Dalis pelno, kaip visuomet, 
ąkiriama labdarybės reikalams, 
todėl.įvykio komitetus, kuris su
sideda iš pirmininkės S. Narvi-

“Birutė” Ruošia Gražų 
Programą Savo Koncertui

Visi esate kviečiami dalyvauti 
sekmadienį,..kovo 1 dieną SLA. 
364 kuopos bunco pramogoje, 
kuri įvykš Vėjige.iią'usko svetai
nėj, 4500 Šb. Talmah Avė. Bus 
išdalinta daug dovanų dr patiek
ta užkandžių.

Viename laikraštyje teko 
skaityti, jog K. Jurgelionis, 
atsisakydamas kandidatuoti į 
SLA. sekretorius, pasiūlė tai 
vietai p-lę Masytę, iš Detroito.

Jeigu jau imti ką nors iš 
Detroito, tai kodėl ne p. Ke- 
mėšienę, kuri gerai žinoma ir 

siūlė

Einant skersai gatvę, buvo 
^sužeista automobilio Martha 
Kizienė, 48 m., gyvenanti — 
3419 S. Lituanica Avė.

Chicagoj, nes visiems 
“bendrus frontus”.

Kas ilgiau gyvena - vyrai ar 
moterys? Suvienytose Valstijo
se yra 30,000 vyrų ir 48,000 mo
terių virš 90 metų amžiaus. Šurvm Burum Parengime 

Dainuos Garsios “Pipirikės”

tuvių parengimuose. JiĮ muzi
kalumas ir lietuviškosios dai
nos supratimas visiems gerai 
žinomas.

Menki Kariautojai

Musų bo.lševikai nusprendė, 
Jog lengviausias būdas gelbė
ti Sov. Sąjungai, tai virbalais. 
Ir šiam penktadieny jie šau
kia “Vilnies” svetainėj mez
gėjų generalinį susirinkimą.

Norėtųsi ^paklausti kas gi 
atsitiko su ta garsia Dr. Grai- 
čuno divizija, kurią jis buvo 
pradėjęs organizuoti?

; Skaitykit lietuvišką laikraštį, 
kuris yra geriausias jūsų drau
gas.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietv 
ip nuo 6 ijki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

M. J. KIRAS

Susirgimas

nugirsti, kaip
pasakoja ki-

gydžiaus pa-

Neseniai tek0 
viena moteriškė 
tai:

— Gydžiaus,
gal knygos “Naminis Dakta
ras”,. o sveikata negrįžta.

— O kokia liga misiukė ser 
gi?

— Taigi, 
tikrai

visa bėda, kad 
pati nežinau...

Pasninkų Laikas

Prasidėjus Gavėniai visiems 
yra uždrausta valgyti mėsa ir

dienės ir p-ų Kuper, Varašius 
Šholis. Kumjrot, Trust, Mikšha 
ir ponios Jagiella, deda visas 
pastangas kad viskas pasisektų / 
kuogeriausia ir kad atsilankiu
si publika butų patenkinta do
vanomis ir t. t. Taipat nuošir
džiai kviečia visus kortų ir kau
linki] mėgėjus atsilankyti ir 
smagiai praleisti popietį jaukioj 
atmosferoj. j

V. B. Fin. Sek.

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

WHOLESALE

Kaip jau žinome, selkmadie 
ny, kovo 15 dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, Birutės choras 
ruošiasi pateikti ‘puikų koncer 
tą, kuriame bus dainuojamos 
naujos dainos ir ištraukos iš 
operetės “čigonų Baronų”. 
Choras dabar laiko repetici
jas du syk į sąvaitę — antra
dieniais ir ,penktadieniais, 
Sandaros svetainėj.

Mt. Greenwood, Ill.

Pasekmingas 178 Kuopos Balius
Bepigu šiai kuopai rizikuoti, 

kai ji turi nuoširdžių rėmėjų. 
Taigi ir jos balius vasario 8 die
ną buvo pasekmingas. Liko gra
žaus pelno labdaringiems dar
bams.

Kuopos pirpiininkas, atidary
damas koncertą, pasveikino su
sirinkusią publiką. Paskiau pa1-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

VTI/’ A I Koplyčios visose
Al Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.J..P. stoties •.=.

(1480-K) šu Povilu šaltimieru

Kiekvienas musų atsimena
me Lietuvos lietuviškąją su
tartinę, kuri taip mielai nus
kambėdavo vakarais. Taip pat 
ne kartą teko girdėti skambias 
sutartines jaunų lietuvaičių 
Albinos Kaspariutės ir Kriš-t 
tinos. Kriščiūnaitės, 
siosios “Pipirikės” 
skambiąją dainelę, plačiajai 
lietuvių visuomenei teko daž-Į 
nai girdėti per šaltimiero ra
dio valandą ir įvairiuose lie-

Tel. LAFayette 4020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

šios jaunosios dainininkės 
taip .pat dalyvaus ir šaltimie- 
ro metiniam šurum-Burum 
balandžio 12 dieną, Ashland 
Blvd. Auditorijoj, įkur jos pa
rodys savo pilną lietuviškąjį 
dainos jausmingumą, jautru
mą ir supratimą.

Be šių jaunųjų dainininkifj 
Šurum-Burum programoje da
lyvaus ir didelis skaičius įvai
riausių kitų artistų, daininin
kų ir muzikų. Tad nepamirš
kite įsigyti sau penktojo me
tinio šurum-Burum tikjetu 
dabar. Jie tekainuoja $1.10 
su visais taksais, o sau malo
numo padarysite už taikstantį 
dolerių.

Tai gar-1
kurios DR. EMILY V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Ąvenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 286į?

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Phon< Calumet 7358 .

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nno 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 įkį 

Šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
734 W. 35th Street

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9 Dr. K. Draugelis

DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampa* 63rd ir Weiterh AvaLIQUOR 

ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
' Degtinė 
ir Vynai 

livežiojame

Chicagą 
REMKITE 

' SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

W. KANTER, S a v.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

! .... . ' • ■
Ambulancą Patarnavimai Diena '.r N akt J 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pltce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1128

LEONARD F. BUKAUSKAS
"*10821~S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

. Dr. J. J. Šimkus
DENTIST 

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues.’, Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave,

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?

2201 W. 22nd Street
CHIC AC O, ILL. u >.

Ofiso valandos: iuo 1—3 ir 7—S 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rex. 6631 So. Californija Av«m

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

Tel. Pullman 1193 ir 8277
DR. STRIKOLTS

| ADVOKATAI!

Phone Central 1824

A. A SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ}
Ofisai: 4645 So. Ashland A vatini
Ofiso valandos:

Nno 2 iki 4 ir nuo 6 ild 8 vai. vaV 
f , Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel:; Prospect 1930

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, HĮnoia

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Saito 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredoi ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1176 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

- Telefonu Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch'«a«n

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki » vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avena.
Telefonai Hemlock 2874 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir kešt. 8 iki t va>

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiio valandoi:
10:80 Ud 18 vai. rytate
1 ild 8 vai. po pietą

- - « iki • vai. vakarai!. 
SArmadieniaii: 9 ild 12 vai rytate 

OfllM.*
1881 Be. Halite* dtrao* 
Telefonai Canal 02*7 

.Rezidencija:

TtMaiu Promrt MM

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Sefedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Ste. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1 81 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Avo_ -CMrmp 

Valandos 9 fin t vakar*.
- Nedaliomis pagal eataHI
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PENKTADIENIS VASARIO-FEBRUARY

LAISVĘ PATYRĘ 
VERGAIS NEBŪSIM

JUBILIEJINĖ LAIDA MUSŲ VISŲ OBALSIS

Sveikiname Jumis, Mass. Valstijos Lietuviai!<>

inękM JĄ SKIRIAM

PRIEKABIŲ JEŠKOTOJAI

NE BLOKAI, BET LAISVĖ

Šią antrąją “Sandaros” da- 
Ij mes skiriame Mass, valsti
jos lietuviams, kurie daug pri 
sidėjo ir prisideda plėtojimui 
musų tautinio ir kultūrinio 
veikimo. Dideliu veiklumu ten 
pasižymi sandariečių kuppos 
ir apskritys. Pastarasis dabar 
mini 25 metų savo gyvavimo 
jubiliejų ir už tai apie jį tilp- 
sta daugiausia aprašymų ir 
istorinių apžvalgų.

Vienas žymius amerikiečių 
politikas, kuris gerai pažįsta 
lietuvius, neseniai prasitarė: 
“Lietuviai yra labai menkai 
organizuoti ir del to jiems y- 
ra sunku atsiekti ką nors di
desnio.” Žmogus, kuris taip 
kalbėjo, gyvena Chicagoje, 
bet ne Mass, valstijoj. Tenai 
tokių nusiskundimų tur but 
niekas negirdi, nes Naujosios 
Anglijos lietuviai, jei ką dir
ba, tai visi sudėję pečius, o ne 
du ar trys.

Sandariečių Neseniai įsigyto Namo, Montello, Mass. Vaizdas

šiame Name Yra Kliuibas ir Svetainė Įvairiems Kultūriniams Parengimams.
Tai žymus Montello, Mass. Lietuvių Centras, Sukurtas Sandariečių Pastangomis.

Reikia Didelių Pastangų 
Išjudinimui Plataus 
Veikimo

Svajonėmis Nieko Neatsieksi
me; Tik Darbas Gali Šį Tą 
Reikšti.

Daugelis musų tautiečių 
mano, jog 'kalbomis, pasitari
mais ir rezoliucijomis galima 
viską nuveikti ir bile ką at
siekti. Toks manymas yra lie
kana iš tų laikų, kuomet žmo
nės tikėjo į magiškas priemo
nes: pasakysi ir žodis stosis 
kunu. Bet gyvenime taip ne
buvo ir nėra. Bile kokie pasi
sekimai yra paremti darbu ir 
pasiaukavimu.

Dabar mes turime prieš sa
ve nepaprastus uždavinius. 
Jie yra labai skubus ir neati
dėliotini. Kiekviena diena ir 
sąvaitė, 
sukraus 
eičiai ir 
sielkimą

Prie Lietuvos Plakasi įvairi
Nekviestieji Pretendentai

Sov. Rusijos Planai 
Link Baltijos Kraštų

Siekia Dominuoti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją

Išeinančio Bostone “Chris
tian Science Monitor” kores
pondentas Londone, Mallery 
Brown sakosi patyręs apie 
planuojamą pakeitimą sienų 
centralinėj Europoj. Esą, So
vietų Rusija norinti sutverti 
stipresnę Lenkiją, federacijoj 
su čechoslovakais ir net Ven
grija. Dalis Lietuvos, o taip 
pat ir rytų Prūsija turėsiant 
atitekti Lenkams.

Šveicarija Persiunčia 
Laiškus j Lietuvą

Geneva. — šveicarų pašto 
vyriausybė .paskelbė, jog ji 
išsiunčia į okupuotą IJetuvą 
laiškus, įmetus šveicarįjoj ar
ba prisiųstus iš kitur. ’Bet už 
tuos laiškus ji nesiima garan
tuoti. Taip pat nėra žinoma 
šveicarams ar tie laiš’kai pa
siekia Lietuvos žmones;, ar ne.

Anglai ir Karo Metu 
Pripažįsta Žodžio 
Laisvę

“Marš, marš

Pastaruoju laiku lenkai p ra 
dėjo svarstyti savo himno pa
keitimą. Esą, jis visai netin
ka šių dienų apystovom. Vie
na, kad meliodija skamba 
kaip mazurkos šokis. Antra, 
ten pasakyta:
Dambrowski iš italų žemės į 
Lenkiją...” Kas buvęs tas Dam 
browski — didžiuma nežino. 
O maršavimas iš italų žemės 
rodo tarytum lenkai butų sve
čiuose pas Mussolinį ir tenai 
organizuotų savo legionus ko
voti prieš pačią Lenkiją.

praleista už dyką, 
didesnes pareigas at- 
dar labiau apsukins

oran.uuą užbriežtų tikslų. To- , ,
dėl neatidėliokime rytdienai Kaimai Izoliuoti Vienas 
to, ką galima atlikti šiandie.

Didesnis musų veikimas tu
ri ‘prasidėti iš apačios, nuo 
mažų būrelių, padidinant juo
sius veikėjais, iniciatyva ir pa 
siryžimu. Kas niek0 neatlieka 
savoj kolonijoj, tas negali tu
rėti 
se. 
yra 
yra 
tarųjų įtaka ir naudingumas 
priklauso nuo kiekvieno jos 
nario prisidėjimo prie bendro 
j0 darbo. — K. B.

SMARKI TIFO EPIDEMIJA LIETUVOJ

Nuo Kito; Mokyklos 
Uždarytos

Kiekvieną Susirgimą Turi 
Pranešti Skubiai 
Okupantams

reikšmsė platesnėse ribo- 
Amerikos lietuvių išeivija 
tiek stipri, kiek stiprios 
jos organizacijos. O pas-

Albatros yra didžiausias 
juros paukštis. Jo ištęsti spar
nai turi 12 pėdų ilgio.

izoliavo visą “Ost-

So. Bostono “Keleivyje” til 
po aprašymas Chfcagoje įvy
kusio Sandaros koncerto. Štai 
viena ištrauka iš ilgos pasa
kos:

“Žodžįu, meno atžvilgiu 
koncertas buvo geras. Tačiau 
jį supeizavo ‘prezidentas” 
Smetona. ‘Sandaros’ redakto
rius Vaidyla 
mu perstatc

“Smetonos 
kymas ant
netašyto kaimiečio. Atsistojęs 
prieš publiką, jis susidėjo ran 
kas ant pilvo, pirštus sukabi-- 
no ir kalbėdamas suka nykš
čius apie vienas kitą.”

tai kokią teisę jie turi pulti 
mus už tai, kad pakvietėm 
Lietuvos prezidentą ?

su pasididžiavi- 
Smetoną kalbėti, 
eisena ir užsilai- 
pagrindų išrodė

senyvas žmogus 
negali skerečio- 
teatrus.
korespondentas

Ne visi žmonės bijosi 
čių. Australietis keliautojas 
Sir Hubert Wilkins, kalbėda
mas biznierių kliube, Idjah’o 
Falls, Idaho, papasakojo, kaip 
jis, būdamas netoli pietų po
liaus, prie temperatūros 40 
laipsnių žemiau zero, įkrito į 
vandenį. Išlipęs jis išsidžiovi
no drabužius trindamas į snie- 
«4-

Sekančią dieną, du biznie
riai — Arthur Holden ir J. H. 
Kunz jį išvadino melagiu. Tuo 
met keliautojas pasiūlė jiems 
sudėti $10,000 ir jis dar kar
tą įrodys tą faktą. Jei pasiro
dys, kad jis nemelavo, tai pi
nigai bus jo; priešingai gi jis' 
sutinka jiems sumokėti tokią 
sumą. Biznieriai “bet,o” ne- ! 
priėmė.

šal-

Stockholm. — Titus© epide
mija smarkiai išsiplėtojo Lie
tuvoje, nepaisant visų priemo 
nių ją sustabdyti. . Vokiečių 
valdžia
landą”, tai yra Lietuvą, Lat
viją, Estiją ir dalį Baltgudi- 
jos. Be specialio leidimo nie
kam neleista įvažiuoti, ar iš
važiuoti. Ne gana to, atskiri 
apskričiai ii- net kaimai Lie
tuvoje negali vienas su- kitu 
susisiekti.

Tifusas prasidėjo bolševikų 
nelaisvių stovykloje, Galicijoj, 
0 iš čia persimetė į visas pu
ses. Lietuvoje tebėra uždary
tos mokyklos, bažnyčios, tea
trai
Keletas kunigų tapo nubausti 
už tai, kad jie atlaikė pamal
das. Krikštynoms ir laidotu
vėms gali susirinkti ne dau- 
giaus kaip 40 žmonių. Kauno 
arcivyskupas išleido atsišauki-

ir uždrausti susirinkimai.

mą, primindamas žmonėms, 
jog tie suvaržymai daromi del 
jų gerovės.
' Visi tarnavusieji Lietuvos 
kariuomenėj kaipo sanitarai, 
puskarininkai, gydytojai ir 
slaugės tapo pašaukti į tarny
bą. Tie, kurie bandys apleisti 
izoliuotas vietas bus pašauti. 
Jei kurioj vietoj pasirodo li
ga apie tai reikia. tuč tuojau 
pranešti telefonu valdžios įs
taigoms, o jei nesama telefo
no, tai kitokiom skubiom prie
monėm. Taip pat turi būti pa
informuota apie tai ir arti sto 
vinti vokiečių kariuomenė.

Namų sienos yra apklijuo
tos pranešimais kaip ir kokiu 
budu kovoti su epidemija. Vil
niuje ir Kaune įsteigti prieš- 
tifinės labaratorijos, kurios 
gamina vaistus ir siuntinėja į 
visus" kraštus. Kilnojimas žydų 
iš vienos vietos į kitą sulaiky
tas. Buvo manyta atgabenti 
daugiau žydų iš čechoslovaki- 
jos ir Vokietijos, bet tas ati
dėta neapibrėžtam laikui.

Valdžios atstovai pranešė, 
jog šiais metais i karo tarny
bą bus pašaukta 175,000 juo
dukų.

Šiam Kare Nedaug Dar 
Išrasta Naujų Ginklų

Rekvizuoja Arklius ir
Siunčia į Frontą

šią žiemą vokiečiai rekvi
zavo Lietuvoj visus tinkames- 
nius arklius ir pavartojo juos 
ne tik vežimams, bet ir kava
lerijai. Tas reiškia, jog raite
liai vėl atgauna savo reikšmę. 
Abelnai imant, šis karas neiš
rado ypatingai naujų ginklų, 
o tik ištobulino ir plačiau pa
vartojo pereitam kare pasiro-

Kas atsitiks su likusia Lie
tuvos dalimi, Latvija ir Esti
ja? Maskva norinti čia įsteig
ti savo strategines bazes ir 
tiesioginiai, ar netiesioginiai 
dominuoti tas šalis. Kitaip sa
kant, norima vėl įvesti tarybų 
režimai.

Takiems prekiavimams tau 
tų laisve ir gyvybėmis nepri
taria nei Anglija, nei Suvie
nytos Valstijos. Ištikro, paver 
gus Baltijos kraštus, istorijoj 
pasiliktų juoda dėmė. Reikia 
tikėti, kad prez, Rposevelto ir 
Churchill’io paskelbtas Atlan 
tiko 
bus 
j u.

čarteris, o ne kas kitas 
Europos ateities sprendė-

Londonas. — Net !ir karo 
metu, anglai pripažįsta laisvę 
žodžiui. Laikraščiuose, ir susi
rinkimuose nuolat piisireiškia 
kritika valdžios, atskirų karo 
vadų arba strategijos. Bet 
praktiškais sumetimais, žino
ma, ne viską gali rašyti ir cen
zūra daugiausia yr.a. savano
riška.

Bet Londone, Hyčle Parke, 
yra vieta kur kalbėtojai ir da
bar gali sakyti kas tik jiems 
ateina į galvą. Tokią, tolerenci 
ja ir asmens laisvės; gerbimas 
palaiko Anglijos žmonėse ne
paprastą vieningumą, kokio 
negali turėti jokia diktatoriš
ka šalis.

džiusius tankus, orlaivius ir Siekime Aukštų Idealų 
chemines priemones. į Praktiškom Priemonėm

Užima Vienuoli ynus

Nustojo 
ninkus”

Vartoję “Parašiuti-

garsinti ir pradžioj 
parašiutininkai, arba

Daug 
naudoti 
kareiviai išmesti iš orlaivių, 
staiga ding0 kaipo karo fak
torius. Mūšiuose apie juos ne
sigirdi. Parašiutininkai buvo 
naudojami užėmime Kreto sa
los, bet čia vokiečių nuosto
liai pasirodė tokie dideli, kad 
tos rūšies kariautojai tapo 
imti iš apyvartos.

iš-

Toki Patarimą Davė Amerikas 
Žmonėms Theodore Roosevelt

Prieš trejetą desėtkų metų, 
buvęs Amerikos prezidentas 
Theodore Roosevelt pasakė 
štai ką: “Musų kraštui reika
linga ne lengvesni0 ir pato
gesnio gyvenimo, bet jėgų į- 
tempimo ir didesnio pasiryži
mo. Jei tik ješkosim patogu
mo ir gerų laikų, tai agresin- 
gesnės, tautos pradės dominuo 
ti pasauliui. Turim siekti auk-

Vichy. — O kuprotoj Pran
cūzijos daly naziai užima vie
ną po kito vienuolynus ir j 
juos gabena savo sužeistus 
kareivius. Vienuoliams kartais 
duodama tik kelios valandos 
išsikraustyti.

Tėvas: — Reikia pasakyti 
musų sunui, kad jis nesivestų 
iki neateis j protą.

Motina: — To sulaukęs, jis 
yisai nustos galvojęs apie ve
dybas.

štų idealų, pasinaudojant prak 
tiškais budais.”
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A. ŠABLINSKO LINKĖJIMAI

GERIAUSIŲ LINKĖJIMŲ VISIEMS SANDA-
RIEČIAMS NUO A. ŠABLINSKO, 1-MOJQ.

APSKRIČIO IŽDO GLOBĖJO. JIS YRA GE-

RAS SANDARIETIS, SLA. NARYS, BUVUS

g

Leidžiamos Priešo Pusėn 
Miglos

Well, veik visi lietuviai yra 
kilę iš praščiokėlių ir tas smer 
J *nnas “netašytas” kaimietis 
y»U taip pat geras, kaip ir 
naujieji aristokratai iš socia
listų pastogės. Prez. A. Sme
tona yra jau 
ir scenoje jis 
tis, lošdamas 

Tas pats
smerkia Sandarą už pakvieti
mą prez. Smetonos pasakyti 
keletą žodžių koncerte. čia 
nieko tokio. Jei socialistinės 
palkraipos laikraščiui Chica

goje niekas neprimeta už pa
kvietimą į savo koncerto pro
gramą šokėjų grupės, kuriai 
vadovauja rusas bolševikas,

Liberališkesni anglų politi
kai buvo iškėlę pasiūlymą, 
kad Baltijos kraštai ateityje 
prisidėtų prie Skandinavų blo 
ko. Tuom tarpu tūla Ameri
kos lietuvių srovė aplinkiniais 
keliais ėmė piršti Lietuvai 
lenkišką bloką, kaipo visų 
gerybių šaltinį. Vyrai, šiandie 
kalbėkim ne apie blokus, bet 
apie atgavimą nepriklauso
mybės.

B
B
$ 
g

KUOPŲ PIRMININKAS; REMIA VISĄ LIE

TUVIŠKĄ VEIKIMĄ, YPAČ SANDAROS IR

ČIA PRISIDĖJO SU AUKA ŠIO SKYRIAUS
IŠLEIDIME. A. ŠABLINSKAS YRA SANDA

ROS 16 KUOPOS IŽDININKAS. MES TURĖ-

TUMĖM IMTI PAVYZDĮ Iš A. ŠABLINSKO

IR BŪTI GERAIS NARIAIS. — Leidėjai.

c

g

Kol kas pasilaiko dar vo
kiečių išrastos miglos. Jos lei
džiamos iš kanuolių į priešo 
pusę.ir tam 'tikroje vietoje vis 
ką uždengia durnais ir priešo 
kareiviai nežino kaip ir 
šaudyti. Tos miglos buvo 
tojamos puolant Stalino 
ją ir laužiantis į Krimo 
siausalį. Vokiečiai galėjo 
trukdomai prisiartinti 
tvirtovių ir jas iš arti 
kuoti.

Mažiausiai pažangos
ryta artilerijos srity. Pereitam 
kare vokiečiai panaudojo ka- 
nuolę, kuri nešė 120 kilome
trų, :bet šiam kare apie, ją už
miršta. Taigi tie “nuostabus” 
ginklai, kuriais.' naziai pada
rė nemažai, siurprizų 1939 me 
tais, neužilgo atrodys labai pa 
prastais ir net pasenusiais.

kur 
var- 
lini- 
pu- 
ne- 

prie
užata-

pada-

MUSŲ NUOŠIRDUS LINKĖJIMAI

ŠIUOMI TURIME UŽ GARBŲ PASVEIKINTI

ALT. SANDAROS PIRMĄ APSKRITĮ 25 M.

JUBILIEJAUS PROGA IR PALINKĖTI DAR

ILGIAU'SIŲ METŲ GYVUOTI IR DARBUO-

TIS SANDAROS IR MUSU BRANGIOS TĖ

VYNĖS — LIETUVOS LABUI.

TAIPGI ŠIA PROGA MES PASIŽADAM TEI-

KTI SAVO PARAMĄ JŪSŲ VISUOSE DAR-

BUOSE, O YPAČ KOVOJE UŽ LIETUVOS 

LAISVŲ IR NEPRIKLAUSOMYBE.

SANDAROS MOTERŲ KLIUBO,

South Boston, Mass.

VALDYBA IR NARĖS.
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So. Bostono Padangėje
Sandaros Moterių 

> Kliubas Veikia

Mitingas Įvyk0 vasario 6 d., 
pL942, nuosavam name, 124 F 
St., So. Bostone. Buvo skaity
tas padėkos laiškas nuo p-nų 
Dragašių už suteikimą dova
nėlės j U sidabrinių vestuvių 
proga.

Apsirgo kliubo narės p-ni 
Gricienė; kliubo narės apgai
lestauja ir paskirta p-ni A. 
Kropienė vardan moterių kliu 
bo suteikti ligonei dovanėlę. 
Atėjo padėkos laiškas nuo 
p-nų Stasiųlių už dovanėles 
juos nelaimei ištikus. P-nas
L. Stasiulis nukrito nuo antro 
aukšto ir persilaužė nugaros 
kaulą. Kiek vėl’ upąąi susjr 
go ir p-ni A. Stasiiilmne-; pa
daryta greitoji operacija.. Da
bar abudu sveiksta. P-ni A. 
Stasiulienė yra Sandaros Mo
terių Kliubo finansų raštinin
kė ir veikliausia darbuotoja, 
todėl narės'labai apgailestau
ja ir linki kogreičiausiai pas
veikti, nes ji labai reikalinga 
musų veikime.

Prisirašė 3 naujos energin
gos narės: P-ni J. Tumavičie- 
nė, .p-ni M. Jakštienė ir p-ni 
A. Aleksandravičienė. Pasiro
do, kad Sandaros. Moterų Kliu 
bas gerai gyvuoja.

Vienbalsiai nutarta pasiųsti 
Sandaros Cąntrui $10.00. Ke
turios naujoj skaitytojos už
sirašė Sandaros laikraštį, kaip 
tai: p-ni A. Medžionė, p-ni J.
M. Jakštienė, p-ni A. Jason 
ir p-lė B. Navickaitė. Pasiro
do, kad sandariečiai progre
suoja.

Moterių kliubas nutarė-i&n-/ 
rengti vakarienę, kuri įvyks 
Kovo-March 1 dieną, 1942, 
Sandaros svet., 124 F St. So. 
Bostone. Malonėkite visos na
rės dalyvauti, nes bus minė
jimai visų tų, kurių pripuls 
tam mėnesy. Sandaros Mote
rų Kliub0 komitetas kviečia 
visus dalyvauti musų bankie- 
te. — Kliubo pirmininkė,

J. N. Perminienč.

Labai malonu lietuviams 
turėti tokį biznierių, kaip M. 
Walulj. Jis yra specialistas 
kailių išdirbime. Tai tokiu bu 
du kiekviena moteris turėtų 
atsikreipti pas M. Walulj 
gaunant naują Futrą arba ku 
ri nori, iš seno padaryti nau
ją. Tad prašau matyti M. Wa- 
lulį. Jo antrašas 1854 Dor
chester Avenue, Dorchester, 
Mass. Tel. TAL. 5208.

LIETUVOS GARBĖS KON
SULAS A. O. SKALNA

Lietuvos Garbės Konsulas 
A. O. Shalna yra vienas Nau
joj Anglijoj, kuris dirba labai 
daug dėl Lietuvos atstatymo 
ir dėl lietuviškų draugijų. Jis 
neatsižvelgia, kad jo gyveni
mui tas pakenkia, bet jam 
pirmoj eilėj Lietuvos laisvė ir 
lietuvių gerovė. Naujos An
glijos profesionalai turėtų pa
sekti Lietuvos garbės Konsulą 
jadv. A. Shalnos pavyzdžiu ir 
dirbti, savo ta’utos labui.

4 i .*
Dr. J. L. Pašakarhio i
Populiarumas

Dr. J. L. Pašakarnis yra vie 
nas iš senesnių lietuvių dakta
rų Bostono apielinkėje. Jis y- 
ra labai daug pasidarbavęs 
Lietuvos nepriklausomybei ir 
šiuo laiku paremia visą lietu
višką judėjimą moraliai ir ma 
terialiai. Džiugu, kad Dr. J. 
Pašakarnį turime sav0 apielin
kėje.

Sunkiai Teko Kariaut 
Už Tautinių įstaigų 
Palaikymą

Norwoodo Lietuviai Praeity .. 
Ir Dabar.

Nepamirškit Tų, Kurie 
Paremia Mus

ALT. Sandaros I-mas Aps
kritys švęsdamas 25 metų ju
biliejų išleidžia šią “Sanda
ros” laidą, kad prisiminti tuos 
veikėjus, kurie pašventė savo 
geriausias dienas Lietuvos la
bui ir Amerikos lietuvių ge
rovei. Mes taip negalim pa
miršti šiuos veikėjus, kurie pa
švenčia taip dair iko ir lie
tuviškam darbi i.

Aš tikiu, kad už vis dau
giausia turėtumėm prisiminti 
sav0 biznierius^ kurie remia 
lietuvišką darbą pinigiškai. 
Turiu sau už pareigą atsipra
šyti tų .biznierių ir profesio
nalų, kurių skelbimai ar ap
rašymai netilps apie juos, nes 
del stokos laiko negalėjom 
tą padaryti. — J. Arlauskas.

M. Walulis, Geras Lietuvis ir
Biznierius k

Martin Walulis yra vienas 
iš tų žmonių, kuris daug pri
sideda su aukomis Lietuvos 
gerovei ir palaikymui lietuvis 
kų draugijų organizacijų. 
Tai tokiu bųiiu ir mes lietu
viai turim Bk.amiršti jo.

Ši nelabai didelė lietuvių 
kolonija per visą lietuviško 
judėjimo laikotarpį gyveno ir 
organizavosi be inteligentiškų 
spėkų sav0 tarpe. Vienok gy
venant netoli Bostono, būre
liui Norwoodo lietuvių buvo 
progos nuvykti į bostoniečių 
parengimus bei prakalbas į- 
vairių krypčių. Tikybiniai nu
sistatę lietuviai nuvykdav0 ir 
klausydavo kunigų kalbų, ki
ti važiuodavo išgirsti socialis
tų kalbų. Žinoma, praeityje 
tokiuose paregimuose buvo 
siūloma įvairi literatūra bei 
užrašomi laikraščiai.

Tokioj situacijoj būnant, 
Norwoodo lietuviams, prisis
kaitę laikraščių ir 'prisiklausę 
įvairių kalbėtojų, patys pra
dėjo kalbėti, argumentuoti, 
diskusuoti ir tverti organiza
cijas.

Tikinčiųjų sąžinė jiems ne
leido kalbėti apie ką kitą, 
kaip tik apie bažnyčią, bet 
atsiradus bažnyčiai priešingų 
minčių, kilo ir plėtėsi ginčiai 
vis karštesni; grupės didėj0 ir 
stiprėjo, pakol tryni mosi kar
štis uždegė jausmus. Katali
kai pradėjo statyti bažnyčią, 
priešingoji grupė nutarė ne
pasiduoti ir nutarė statyti tau 
tiška namą — svetainę. A- 
biems grupėms pasisekė tiks
lą atsiekti. Žinoma, katalikai 
pasistatė bažnyčąi, vėliau kle 
boniją ir jųjų darbas ir gin
čas įmigtas, nes pas juos opo
zicijos nėra; ką klebonas pa
sakė, tai ir šventa.

Bet kitaip yra su tautiško’ 
namo likimu. Viešpataujant 
palaidai, įstatymais nediscip
linuotai demokratinei tvarkai 
— kas galva, tai protas; jau
tėsi visi savininkai, visi va
dai.

Socialistams bebunat didžiu 
moję, pravesti toki klausimą, 
kuris buvo socialistams nepa
geidaujamas, buvo sunku.

Bet atsiradus pas socialis
tus komunizmo epidemijai, 
patys socialistai likę mažumo
je, pasijuto ant mirties pata
lo. Toms raudonoms bakteri
joms apsiautus visą lietuvių 
namą, daug narių visai, buvo 
pasitraukę ir jau lietuviškai 
mąstančiam žmogui durys bu 
uo uždarytos. Pati namo re
putacija nusmuko į tokį dum
blyną, kad net vietos valdžia 
pradėjo persekioti ir paga
liams uždarė duris. Tuomet 
subruzdo likusieji jautrus se
ni nariai, griebėsi priemonių 
namą gelbėti; atsidūrė teis
me, prirašė daugiau naujų na 
rių, sugrąžino senus ir teismo 
keliu apsivalė nuo tos raudo
nos epidemijos ir šiandie jos 
simptomų mažos žymės pash 
likę. Jau dabar Norwoodo lie 
tuviai atsikvepia daug leng
viau; progresas eina pilna 
vaga; mortgečiai jau išmo
kėti. Komunistų šukavimai at 
siliepia tik kaip garsai dau
sose. Jau iškabinta Amerikos 
ir Lietuvos vėliavos ir nesvar
bu kiek jie bandys rengti 
džiaugsmo prakalbų komuniz 
mo reikalais, galima drąsiai 
sakyti, kad tos Lietuvos vėlia
vos iš to nam0 ne prašalins.

Didelė garbė tenka tiems 
tėvyniniams, kurie dėjo tiek 
pastangų ir energijos atstaty
mui lietuviškos įstaigos ir lie
tuvių kulturini0 centro, ypač 
šiuomi momentu, kuomet lie
tuvių tautos likimas stovi ant 
svarstyklių.

Dabar Norwoodo lietuviai, 
reikalui priėjus, jau neturi 
gėdos pasirodyt svetimtau
čiams arba miesto valdinin
kams kaipo lietuviai ir kaipo 
geri šios šalies piliečiai. i

— J. M. Pečiulis.

kratiniai nusistačiusioms vals
tybėms. Atsiminkite lietuviai, 
kad su slekeriais demokrati
jos neparėmsite.

Mizara prisipažįsta, kad jis 
buvo nusistatęs prieš karą. 
Tai nėra joki paslaptis; tas 
kiekvienam buvo aišku.

Taip, tai p. Mizara, aišku 
kaip diena tamstos veidmai
niavimas, tik palieka neaišku, 
kam yra reikalingas pasiaiški
nimas tos veidmainystės, ku

ris nieko nepaaiškina, palieka 
tamstą tuom, kuom ir buvęs, 
tik nuošimtis priaugo.

— Bespalvis.

Seniausia Kraujo Liga, 
Bet Dar Neištirta

Radio mechanikas Z. S.
Wood, 40 metų, gyvenęs Kap-

nežihojo įką su ju0 daryti. Li
gonis tapo! pasiųstas į New 
Orleans ir ten jam atlikta de
vyniolika transfuzį,. ų. Bet ir 
tas nieko negelbėjo.

Minėtas -pacientas buvo su
sirgęs ir mirė seniausia krau
jo liga, kuri turi ilgą vardą: 
“titombocytopenic purpura”, 

-kuri atidaro gyslas ir išleid

džia lauk kraują.

Palaiminti Neturte

Turtuolis pasakoje savo 
biednam giminei:

— Tu esi daug ^laiminges
nis už mane. Aš turiu daugiau 
nuostolių į vieną dieną, negu 
tu uždirbi į mėnesį.

Raudonoji Spalva

Rokas Mizara pasidarų, 
kaip jaunametė — nedrąsus. 
Brooklyno “Laisvėj” rašo:

“Tam tikros rūšies lietuviš
koji spauda daug rašo aPie 
organizavimas! .Lietuvos pilie
čių Amerikoje. Lietuvos pilie
čiai pasimojo šitoj šaly steig
ti Lietuvos piliečių sąjungą.”

Kodėl Mizara neišvardina, 
tų laikraščių bet sumini tik 
“tam tikros rūšies”? Kokia 
gali būti Lietuvai ar Ameri
kai skriauda, jeigu toki sąjun 
ga Įsikuria? Matomai Mizara 
bijosi, kad Sąjunga nepradė 
tų ofensyvos prieš Lietuvos 
užgrobikus.

Iš kur Mizara gavo faktus, 
kad “gera dalis” Lietuvos pi
liečių yra čion Hitlerio prisius 
ti? Be faktų toks tvirtinimas 
Mizara pastat0 dar vieną kar
tą šmeižiko gvardijoj.

Mizara šaukia Amerikos lie 
tuvių visuomenę saugotis nuo 
tų piliečių. Bet ta visuomenė 
turųtų būtinai saugotis Miza- 
ros ir panašių slekerių, jei no
ri pasitarnauti Amerikai, An
glijai; Lietuvai ir visoms dernd

lan, La. susirgo keista liga.
Per jo odą pradėjo sunktis 
kraujas ir vietiniai gydytojai

GIRIULSKAS, Sav.

PRISTATO:

IR PIKNIKŲ

PARENGI MAMS.

PRAŠOM KREIPTIS ŠIUO ANTRAŠU:

A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Uakviečia visus lietuvius, kaip jaunus, taip ir se-

Star Brewing Cožios Muzikos.

585 Grove St., Braintree, Mass. — Route 128

Lietuvius Prašom Remti

STAR ALŲ
So. Boston, Mass753 Broadway

Nes Jie Visada Paremia Lietuvius

ALAUS GALIT GAUT ŠIOS RŪŠIES:
WILLIAM A. AMSIE

BANNER ALE
ja’

MURPHY’S ALE
Dorchester, MassTel. Geneva 3719

PRIZE LAGER

Tel. SOUth Boston 1756
197 Norfolk Ave. — 69 Shirley St,

BOSTON, MASS.
Product Agent For įfe 
Roofer’s Supplies fe 
Wood Shingle įg
Wall Paper
Jie Remia Lietuvius

So. Boston, Mass.

Kviečiu Visus Lietuvius Ateiti į Mano Marketą, 
Nes aš Užlaikau Geriausius Produktus

SVEIKINU SANDARIEČIUS 25 METŲ 
JUBILIEJAUS PROGA

PERKIN’S MARKET
A. KLINGA, Sav.

REALTOR AND INSURANCE COUNSELOR 
24 South Monroe Street

nūs atvykti į minėtą užeigą, čia rasit geriausių 

Valgių ir Gėrimų. Be to dar Pasiklausysit Gra-

KRAUTUVNINKAMS, 

BARIUMtĄMS,

SO. BOSTON HARDWARE, Inc.
Wholesale & Retail Ruberoid 

A Full Line of Mason’s and
Asphaltum, Asbestos and

Olo Paint, Varnish and
Prašom Visų Lietuvių Remti, Nes

322 Broadway

A. ČIŽAUSKAS

Viena iš Geriausių Valgomų Daiktų Krautuvė 

Randasi 248 East St., S. Boston, Mass.

i g

J. KAPAČIUNAS
STUDEBAKER AUTOMOBILIŲ AGENTŪRA

SO. BOSTON, MASS, ej ‘ i
Kas Norite Gerus Laikus Turėti, Tai Pirkite

Studebaker Automobilių iš

Juozo Kapačiuno

MYOPIA CLUB BEVERAGE CO.

VIENAS IŠ LIETUVIŲ BOSTONO APIELINKĖJ, 

KURIS IŠDIRBA VISOKIOS RŪŠIES TONIKĄ

Grafton Ave. Islington, Mass

Tel. DEDHAM 1304-W

Bottles on Draught
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25-k i Metai Tautinio Veikimo
Trumpai Pažvelgus į 
25 Metu Darbuotę

Kentėjimas Tylumoje

— Mes moterys visad ken
čiam tylume.

Turėjo Išmokti
Mokytojas: — Kad tu, vai

ke, žinotum nors dešimtą da- 
■li to, ką aš žinau...
i Mokinys: — Bepigu jums 
j žinoti, kai jus jau dvidešimts 
i metų sėdite vienoj klasėj.

demokrati- kad ir visus privers su juom 
kartu. šokinėti... raudonai, 
kuomet apskritys ir kuopos 
užpi-testavo, tai laikinai ap
rimo, nors S. Vitaitį vis tiek 
išėdė

— Tur but del to, kad vy- 
bet'rams jau nusibodo apie tai 

klausytis.

ne tai garbingai orgamzaci-1 SailC^rOS PimO Apskr. ' 
jai vadovavo per 25 metus, tai ; :
būtent: K. Jurgeliunas, J. 

Įkys, A. Dembinas, V. M.
kanauiskas, V. P. Jankus,
Bieksha, S. Jakubauskas, 
Vidu'na.s ir P. Yankus.

Organizatorius
Če- 
'M.
K.

Paėmę ALT. Sandaros 1-mJ 
apskrities protokolų knygą, 
suradau joje, kad Sandaros 
1-mas apskritys buvo sutver
tas ne kokiai vienai politinei 
grupei, bet dėl visų Amerikos 
lietuvių^ kurie kovojo už de
mokratinę Lietuvos laisvę.

25 metai atgal buvo sušauk 
tas steigiamas susirinkimas 
Lietuvių, So. Boston, Mass. Ta 
me susirinkime Lietuvos sūnūs 
sutvėrė draugijos skyrių, kurį 
pavadino ALT. Sandaros Nau
josios Anglijos apskritys. Su-' atskirti nuo šio pasaulio; kiti 
sirinkimas buvo gana skaitliu buv0 kokių nors aplinkybių 
gas ir visi buv0 pasiryžę ko-1 priversti pasitraukti iš apskri- 
voti už Lietuvos laisvę. ties veikimo; treti buvo politi

Steigiamam susirinkime bu-' kierių nuskriausti, bet jie San 
vo apkalbėta, kad prie ALT. 
Sandaros gali prigulėti kiek
vienas lietuvis, kuris kovoja 
už Lietuvos laisvę ir pripažįs
ta, kad Lietuva butų atsteigta 
ant demokratinių pagrindų.

Jei pažvelgtum į Sandaros 
nuveiktus darbus per tuos 25 
metus, tai drąsiai galima pa
sakyti, kad nei viena kita A- 
merikoje organizacija nepa
darė tiek daug gero 
tuvos, kaip Sandara.

Ji pirmutinė stojo 
prašydama Amerikos 
kad Lietuvai po 
duota nepriklausomybė. Karui 
pasibaigus, atsižvelgiant į A- 
merikos lietuvių šauksmą Lie
tuvai buvo pripažinta laisvė. 
Nors Lietuva buvo laisva, bet 
Sandaros Naujos Anglijos ap
skrities nariai gerai suprato, 
kad Lietuva yra paversta griu 
vėsiais ir jai reikalingą pini
ginė parama. Sandariečiai ne- 
gigėdino su dėžutėmis stoti 
ant gatvių kampų ir prašyti 
iš žmonių aukų del atstatymo 
Lietuvos. Dėka jų pastangoms 
buvo sukelta dešimtys tukstan 
čių dolerių.

Dabartiniu laiku ALT. San
daros 1-mas apskritys rėmė 
Lietuvą ir ant toliaus ją rems, 
jeigu tik parama bus reika
linga.

Kalbant apie nuveiktus A. 
L. T. Sandaros 1-mo apskri
ties darbus, negalima praleis
ti nepaminėjus tų asmenų, ku

nuveiktus darbus 
labui galima butų 
didžiausią knygą, 

laiku pasitenkin-

Apie ALT. Sandaros 1-mo 
apskrities 
Lietuvos 
parašyti 
bet šiuom
sim tik tiek!

Prabėgo 25 metai, kaip 
Sandaros 1-mas apskritys bu
vo suorganizuotas. Dauguma 
apskrities organizatorių ir vei 
kėjų gyvenimo likimo buvo

K. YURGELIUNAS

ir stovėdamas už 
ją. .

j Man prisimena 
nėšio, 1935 metų 
čio suvažiavimas, Įvykęs Law-

: renee, Mass., kuriam buv0 iš
nešta rezoliucija prieš SLA. 
prezidentą F. J. Bagočių. Tais 
laikais p. Bagsčius buvo pa
siuntęs ultimatumą dviem San 
daros nariams: 
Dr.
trauktų nuo užimamų susivie
nijime vietų. F. Bagočiu.s tais 
laikais šoko bendram 
raudoną kazoką.

spalių mė
to apskri-

del Lie-

į darbų.
valdžios, 

karo butų

daros neapleido. Vienas iš tų, 
tai yra Juozas Krasinskas, iš 
Worcester, Mass.

Aš manau, J. Krasinską A- 
merikos lietuviai gerai pažįs
ta ; jeigu asmeniškai kam ne
teko su juo susitikti, tai pa
žįsta jį iš jo raštų. J. Krasins
ką galima' prilyginti prie tų 
Lietuvos ąžuolų, kuris nebijo 
audrų, stovėdamas atvirame 
lauke, taip ir jis nepabijojo 
visokių užpuolimų, bet dar 
drąsiau stojo į darbą ir nuga
lėjo visus savo- priešus.

Po visų tų praėjusių audrų, 
Juozas savo darbais Įrodė 
Worcesterio lietuviams, kad 
tik per darbą ir pasišventimą 
žmogus įrodo visuomenei jo 
vertę.

Sandaros 16-ta kuopa turė
dama J. Krasinską vieną žy
miausių Worcesterio veikėjų, 
daug ką žada Sandarai, tai 
tokiu budu ALT. Sandaros 
1-mas apskr. 25 metų jubilie
jaus proga kviečia dar dau
giau pašvęsti laiko Lietuvos ir 
Sandaros labui.

— Sandarietis.

Žymiai prisidėjęs prie tau
tinio veikimo Bostone, buvęs, 
Ateities Bendrovės organizato- j 
rius ir pirininkas, vėliaus San
daros administratorius ir vice 
pirmininkas, ilgų metų nenu- 
ilstntis tautiiam veikime dar
buotojas ir dabartinis Sanda
ros Pirmo Apskričio vice-pir- 
mininkas.

Dabar jam gyvenant Mon- 
tello-je, ačiū jo iniciatyvai, 
vietinė Sandaros 24 kuopa įsi
gijo namą ir įrengė puikią 
svetainę, kurioje dabar — sek 
madienyje, vasario 22 dieną 
įvyksta iškilmingas Sandaros 
Pirmo Apskričio jubiliejinis 
Bankietas. Jame žada daly
vauti visos Mass, valstijos san 
dariečiai ir jų draugai,

P-nas K. Jurgeliunas biznie 
rius — nejudomo pardavėjas 
ir daugelio Apdraudos (Insu- 
surencę) kompanijų reprezen 
fantas — agentas.

Apie Tą Nuotiki’ Kai 
Reikėjo Išnešti 
Protesto Rezoliucija

Washingtonas

šiais

‘Tėvynės” red. Tel. PRO. 6330 S

I ;

Sostinė Washingtonas 
metais padidės 250,000 gyven 
tojų. Tą prieauglį sudarys fe- 
deralių įstaigų tarnautojai. 
Parupinimui jiems butų bus 
išleista $300,000,000 statybai 
naujų namų.

Kuomet vedusi pora išgy
vena krūvoj 25 metus, .tai pa
gal Įprotį jai ruošiama pramo 
ga ir įteikiama sveikinimai, 
linkėjimai ir tt. Panašiai el
giasi ir organizacijų gyveni
me. Dabar tokį jubiliejų šven 
čia Pirmas Sandaros Apskri
tys, Mass, valstijoj. Per tą lai 
kotarpį jis daug ką atliko, riš 
damas dienos problemas, gin
damas nuskriaustųjų .reikalus

Kuomet tokie karštuoliai 
i patenka į aukštesnę vietą, tai 
'jau bėda. Panašių anai rezo-

: S. Vitaičiui ir jliucijų ir dabar reiktų išnešti,; 
Vinikui, kad pasi-' nes įkuo katiną daugiau glos- 

ti, tuo jis aukščiau uodegą 
elia. Daug kas but galima 

fronte : parašyti iš praeities, bet tą
Jis manė, j paliksiu kitam kartui. — T.V.

B
i
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ADV. CHARLES J. KALINAUSKAS

SVEIKINA AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS

SANDAROS I-MĄ APSKRITĮ 25-KIŲ METŲ

JUBILIEJAUS PAMINĖJIMO PROGA.

Adv. CHAS. J. KALINAUSKAS

PETCHELL SHOE STORE
JUOZAS PEČIULIS, Sav.

DR. JOHN REPSHIS
(Repšys)

LIETUVIS GYDYTOJAS

if

r:
s

j
1

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 iki 12 ryto

278 Harvard St., kamp. Tuman St., arti Central Sq.

CAMBRIDGE, MASS.
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Telephone SOU. 0646

BROADWAY CAFETERIA
GEO. MASILIONIS, Prop.

For Ladies & Gents

So. Boston, Mass.

Excellent Food, Choicest Beers & Liquors

377 W. Broadway

Vienintelis So. Bostone lietuvio Shoe Storas, kuriame
Parsiduoda Vyrų, Moterių ir Vaikų čeverykai. čia 

Gausite lietuviškos išdirbystės “Over-Globe” čeverykus.l

RITA’S BEAUTY SALONS
S. ZAVEDSKAS, Say.

447 Broadway So. Boston, Mass._

Bus. Tel. SOU. B. 4148 Res. Tel. SOU. B. 4439

Flood Square Hardware Co.
A. J. ALEKNA, Prop. 
Hardware and Paints

Beauty Culture in All Its Branches
So.1 Boston, Mass.310 W. Broadway

WILLIAM’S TAVERN and RESTAURANT

HELEN IR KAZIMIERAS TARUSKOS/Sav.

628 East Broadway So. Boston, Mass.
RINKTINIAI GĖRIMAI IR GERAS MAISTAS

227 Broadway, Cor. C St., So. Boston

PRISTATAU

ALŲ IR TONIKĄ

ĮVAIRIEMS

PARENGIMAMS

IR T NAMUS.

PATARNAVIMAS

SKUBUS
Tel. SOU. 3835

C. BORIS

220 E Street

412 West Broadway So. Boston, Mass.

453 Broadway So. Boston, Mass.
Tel. SOUth Boston 2029

Norwood Studio
681 Washington Street Norwood, Mass.

Tel. Norwood 0242

So. Boston, Mass.

TELPHONE SOU. 9328

Linksmiausia Užeiga Bostone, Tai So. Boston Cafe, Kurios Sav. 

Yra V. Balukonis

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Parinkti Geriausių Gėrimų ir 
Linksmai Praleisti Laiką. So. Boston Cafe randasi 260 Broadway, So. Boston, Mass.

Paveiksle matome už baro stovintį savininką V. Balukonį, o jaunas vyras 
yra p. Balukonio sūnūs; moteris — p-ni Balukonienė, 0 už baro stovintis — jų 
darbininkas. Visi lietuviai paremkite šią lietuvišką įstaigą.

GEORGE C. STUKAS
Portrait, Wedding and Group Photographer

Boris Beverage Co

Tel. SOU. 0948 Res. Arnold 1028

Ak J. NAMAKSY
REAL ESTATE and INSURANCE OFFICE

414 W. Broadway So. Boston, Mass.

Iki šiol Patarnavau Gerausiai del Kiekvieno Lietuvio

Res. 251 Chestnut Ave., Jamaica Plain, Mass.

JOHN’S HARDWARE
JOHN STONIS, Prop.

Paints, Warnishes, Wall Papers, Plumbing Supplies
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Brockton, Mass. Lietuviai
ALT. Sandaros 24-tos j vėjo klausimas kaip čia /bus, I liūno, kuris išdavė detališkai,

Kuopos Stovis ir 
Įsigytas Namas

ga- 
kad

sutverta 
rodosi,

jos 25 metų
■'šiudm laiku 

užrašų, tai

ši kuopa yra 
rižt* seniai; man 
reikėtų švęsti ir 
sukaktuves. Bet 
nėra pirmutinių
sunku pasakyti jos metai. Jei
gu pradėtum aprašyti šios 
kuopos veikimą, reiktų daug 
popieros, bet kas buvo seniau, 
tegul bus užmiršta. Aš tik pa
minėsiu dviejų metų jos gy
vavimą ir jos nuveiktus dar
būs.

Pradžioje 1940 metų jos 
veikimas buv0 apsnūdęs, na
rių turėjo 30 ir užlaikė kliu- 
bą, bet kad vieta nebuvo'tin
kama, tai ir biznis buvo pras
tas. Kuopos valdyba pradėjo 
rųpintis geresne vieta. Daug 
dirbo, bet mažai kalbėjo.

Surado gražų namą ir pra
dėjo tartis apie pirkimą. Su
sitaikius su išlygoms, sušaukė 
narius ir buvo išaiškinta ką 
galima padaryti, nupirkus. 
Tik vienas klausimas likos 
nariams išspręsti: pirkti ar 
ne. Pirmininkui leidus balsuo 
ti, visi pritarė ir tuom pačiu 
sykiu pašauktas savininkas J. 
Miliauskas -pasirašyti 
ir duota rankpinigiai.

Persikraustėm į 
namą su pabaiga
1940 metais. Kadangi pasida
rė didelės išlaidos, tai vis sto-

sutartį

nuosavą 
gegužio,

bet narių graži tvarka prisi
traukė prie savęs daugiau y- 
pač penktadieniais ir šeštadie 
niais, kada grojo orchestra, į lerių. Knygų peržiūrėjimo ko 
atsilankė šokikų ir džiaugėsi ...................
vieni su kitais.

Sandariečių namas nėra ma 
žhs1 ■— 40 pėdų pločio ir 70 
pėdų ilgio; dviejų aukštų. 
Pirmas aukštas priklauso kliu 
bui. Kada pirko, viršui buvo 
gyvenama vieta ir didelis kam 
barys sudėti rakandams. Ta
da pradėjo svajoti apie sve
tainės įtaisymą ir pagaliau, 
vasario mėnesy, 1941 metais 
nutarė pertaisyti antras lubas 
į gerą svetainę su visais pa- 
rankumais.

Komisija buvo išrinkta: K. 
Jurgejįunas^ J. Mickevičius, ir 
K. čirbųlėnas ir jiems paves
ta atlikti visą darbą, komisi
ja ėmėsi, darbo, ir statė darbi
ninkus, kokių profesijų ar a- 
matninkų buvo reikalinga; 
Darbas kainavo 2,000 dolerių. 
Balandžio 20 dieną, 1941 me
tais darbas buvo užbaigtas ir 
atidarymui svetainės surengė
me balių. Balius nusisekė. Su
sirinkę davė sandariečiams 
daug pagarbos už jų triūsą ir 
sumanumą.

Kol 'kas viskas sekasi ge
rai. Kliubas eina sayo keliu, 
o svetainė irgi užimta viso
kiais parengimais. Sausio mė
nesyje, 1942 metais turėjo sa
vo metinį susirinkimą. Išklau
sę raportą fin. sekr. K. Jurge-

bilų išmokėjimą,' parodyda
mas, kad 1941 metais sumaži
no skolų porą tūkstančių do-

misija visą f in. sekr. raportą 
patvirtino. Kadangi visi na
riai dirba veltui, tai pirminin
kas V. šarkus tarė padėkos 
žodį visiems už jų pastangas 
ir darbus. Bet nariai nubalsa
vo pirm. V: šarkui ir fin. sek. 
K. Jurgeliunui po $10.00 do
vanų, nes tie du daugiausia 
pridėjo darbo.

1942 metams išrinkta nau
ja kuopos valdyba: Pirm. T. 
Miliauskas, vice-pirm. V. šar-

‘ ‘ ' L ■ ' |ikus, sekr. A. Jezukevičius, 
ižd. V. Zinkevičius, įžd0 'gloi 
bėjai: M. 
kus ir F. 
pridėti du 
tai yra A.
eina prie baro, o Jurgis Sam
sonas tvarkys svetainės įplau
kas.

Tai tokia tvarka bus, musų 
kuo<poj šiais metais. Tuom sy
kiu turim pilnų narių 42, bet 
kiti .dar žadėjo' pąsimokėti. 
Kada eina kuopoje veikimas, 
tai ir dar žada prisidėti kele
tas naujų narių. Visiems lin
kiu gero pasisekimo veikti iš- 
vieno, ypač naujai valdybai.

— Korespondentas.

galėjo abi pusi sutaikinti pro
gramos priėmime. Paskiau bu 
vo duotas vardas, išrinkta vai 
dyba, kuri turėjo pradėti or
ganizuoti kuopas. Bet kuopų 
tvėrime 'buvo skirtingos min
tys. Vieni manė, kad reikia 
įtraukti pašelpines draugijas; 
kiti salkė, kad reikia tverti 
kuopas, kurios užsiimtų tik 
Sandaros reikalais. Laikui bė
gant viskas (buvo išbandyta ir 
pasekmės buvo tokios, kad 
tarpe pašelpinių draugijų tas 
neprigijo, nors buvo bandomą 
pravesti tarpe Newyorkiečių 
ir Pennsylvanijos draugijų. 
Bet Mass, ir Conn, valstijose 
matė tą nepraktišku esant ir 
tvėrė atskiras kuopas.

svajonėm ir 
ant vietos, 

nebuvo tuom 
norėjo ką to-

tą iš veiklių veikėjų, bet neik 
gam; tūli nepasįsikimai už
migdė saldžiom 
darbas stovėjo 
Mass, veikėjai 
užganėdinti; jie
kio daugiau veikti, tad ir kilo 
sumanymas tverti apskritį, 
kad galėtum veikti tam tikro
se ribose, sulig savo sumany
mo. <

Bet nieko kito nematė, tik su
tvėrimą Mass, apskričio. Die
nai pasibaigus, suvažiavusie
ji skyrstėsi į namus, vieni ki
tiems linkėdami gerų' pasek
mių ir ragindami vieni 'kitus 
daugiau darbuoti ALT. San
darai ir jos sutvertam apskri
čiui.

Vieną gražią dieną para- 
šom atsišaukimą į Mass, vei
kėjus prašydami suvažiuoti. 
Newyorkiėčiam atrodė kas to
kio baisaus. Jie manė, kad 
mes tvertam jau kokią naują 
partiją. Į musų suvažiavimą 
pribuvo ir newyorkieciai su p. 
Pranu Norkum ir kitais; pasi-

Centro valdyba buvo išrink- 1 klausyti, kas čia veikiamą.

SVEIKINA

ADOLFAS KRUŠAS

From

BROCKTON'S MOST

BEAUTIFUL

JEWELRY STORE

WASHINGTON JEWELRY CO

jį 
h

— K. Jurgeliunas.

Atvirkščiai

Tur but mano 
paįrusi, ponas 

Negaliu per naktis 
akių.

visai

is 183 Main Street Brockton, Mass, 7

1 gwawwiI

B PASIRINKIT VIENĄ 5 PLANŲ TAUPYMUI

Jus Galit Pasirinkti Bile Vieną iš šių Planų

3- 
s

i

REGULIARIS TAUPYMAS — Taupykit bile sumą jus norit S 
bet taupykit Reguliariai — Kas savaitę, arba kas mėnesį. 4

BONAIS TAUPYMAS — Taupykit paskirtą sumą, regulia- e 
riai, pasiskirtą laiką, per pasiskirtą periodą. Išpildymas Į? 
jūsų pasižadėjimų suteiks dividentus už jūsų BONUS.

NEREGULIARIS TAUPYMAS — Taupyk ir į tokį laiką, 4 
koks jums yra parankus jūsų sąlygoms. K

1. INVESTMENTS SĄSKAITOS — įbėk savo sutaupąs, kad 8 
jos neštų tau naudą ir butų pilnai apsaugotos.

5. OPPORTUNITY CLUB — Taupyk iki aprubežiuotos sumos, jj 
$250, $500, $1,000 padalinant keturiems metams su divi- ? 
dendu. Klausk platesnių informacijų apie smulkmenas.

1.

2.

S MONTELLO
FEDERAL SAVINGS & LOAN ASS’N

North Main at Howard Street 
BROCKTON

sveikata 
daktare, 
sumerkti

— Tai ką gi iki šiam lai
kui darydavai?

— Miegodavau dienomis.

Surado Išeitį

Arizonoj vienas tėvas pa
sakoja draugui, kad jo sūnūs 
turėjęs blogą ypatybę — šau
dyti iš revolverio, kur tik jis 
nebūtų.

— Tai ką su juom padarė
te — klausia draugas.

— Išrinkom jį šerifu, kad 
legalizuoti tą j0 keistą ypa
tybę.

LINKIU GEROS LAIMUŽĖS VISIEMS LIETUVIAMS

Mačiuląitis, V. Šar- 
Norkus. Dar buvo 
atskiri sekretoriai, 
Patelčius, kuris at-

ALT. Sandaros Pirmo 
Apskričio 25 Metų 
Sukaktuvės

Tenka parašyti keletą žo- 
džių atsiminimais, 
veikiama praeityje organizuo
jant ALT. Sandarą ir jos ap-j 
skričius. Kada New Yorke su 
sirinkę 1914 metais sutvėrė 
Neprigulmybės Fondą ir Išrin 
ko valdybą, prasidėjo aukų 
rinkimas. Darbas ėjo savo ke
liu, bet nebuvo atsiekta to, 
kas turėjo būti.

Po metų laiko pasirodė, 
kad reikalinga sutverti tam ti
kra partija, su gražiu progra
mų, kad žmonės žinotų, prie 
ko mes einam, ir ko turim šie 

, kti ateityje. Musų geri veikė
jai, su Dr. J. šliupu priekyje, 
sumanė šaukti suvažiavimą. 
Dieną paskyrė Sausio 1 ir 2, 
1916 metais, Philadelphia, 
Pa. Laikraščiuose pasirodė vi
sokių sumanymų. Vieni siūlė 
vienokį, kiti kitokį programą 
ir kiekvienas laikraštis turėjo 
savo grupę žmonių. Tūli žiu
rėjo daugiau į kairę, kiti į de- 

j šinę. Aš tuom sykiu nemaniau 
, važiuoti į Philadelphia, Pa., 
bet komp. M. Petrauskas spau 
dė, kad ir aš ten bučiau.

Jis matė, kad darosi dvi 
frakcijos; vieną pusę vedė 
A. Rimka per “Ateitį”, kitą 
J. Sirvydas per “Vienybę”. 
M. Petrauskas pasitikėjo ma- 

; nim, sakydamas 
'■ busi, girdėsi ir 
'mums parveši i 
nias; tada mes
eisim vienu keliu. Vėliau taip 
ir buvo. Skirtoje dienoje, Sau
sio 1 dienią, 1916 m. suvažia
vo gražus būrys; pasirinko 
vedėjus ii- pradėjo darbą. Ne
kurtuose klausimuose pasiro
dė gerų susikirtimų. Iš vienos; 
pusės J. Sirvydas, F. Norkus, 

I Karuža; iš kitos pusės A. Rim 
1 ka, M. šalčius, V. Račkaus- Į i . ,
; , kas ii- jų pasekėjai. ■.
i' ; Tik vienas Dr. J. šliupas

kas 'buvo

: “Jei pats 
matysi, tai 

teisingas ži- 
bostoniečiai

KASTAS JURGELIUNAS
VIENATINIS'LIETUVIS INSURANCE AGENTAS

Atstovauja • šias "Kompanijas

Apdraudžia-Viską-Kas Tik Galima---- Prašom Užeiti.

Pasikalbėti.

Pirk Namus-Dabar — Vėliau Mokėsi Brangiau

C. P. YURGELUN
Montello, Mass.124 Ames Street

i

i-

Pittsburgh Underwrites Dep. 
Firemen’s Insurance - Co.
Milwaukee1 Mechanics Inc., Coi 
Commercial Casualty Jnc, Co. 
Federal Mutual * Fire • Insurance ■ Co. 
Northwestern Mutual Fire Ass’n

GERIAUSI • LINKĖJIMAI - SANDARIEČIAMS
f P":- • ' '

SEMENSI COAL CO.
CENTRE ST., — HOLBROOK

Tel. - Randolph 0627-M

MUSŲ >ANGLYS GERI — PARDUODAM PIGIAI

John Budria ir Sunns
Naujus-Siutus'Parduoda-ir Seąus Pataiso ir Prosina

20 - Ames - Street Montelip, Mass.

GERIAUSIAS ALUS

Narragaiisett
Pardavėjai:

NATIONAL BEVERAGE CO

Brockton, Mass

€

STEPHEN C. VISHINSKAS
ADVOKATAS

Specializuoją Income Taxais 
• ;: / / ' • z • : <
63 Main Street — Brockton, Mass.

Ofiso-Tel. 4009 Res.' Tel. 2114-W

&
P

€

17 Arthur Street

PATRIOTAMS, KURIE KOVOJA UŽ LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĘ

W. ZINKEVIČIA

Užlaiko švarią, Gražią Mėsos Krautuvę

Montello, Mass.

MONTELLO PKG STORE

ANTANAS JANKŪNAS,

Savininkas

PARDUODAM ALŲ IR VYNĄ

VISOKIŲ IŠDIRBYSCIŲ

19 Arthur St. Montello, Mass,

CAMPELLO
CO-OPERATYVIS BANKAS

1106 Main Street

Mes Norim Parduot Jums Apsigynimo Bcndsų

TAUPUMAS — MUSŲ OBALSIS

VIENINTELIS CO-OPERATYVIS BANKAS 
BROKTONE

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

i* <

I

NAMŲ FINANSAVUVJAS Yra Musų SPECIALYBĖ

PIRKDAMI DABAR', PAGELBĖSIT LAIMĖTI KARĄ 
TAIPGI BUS LABAI GERAS INVESTMENTAS

TAIPGI BUTŲ LABAI GERAI, JEIGU TAMSTOS 
PA3ITARTŲMET SU MUMIS VISUOSE SAVO 

FINANSINIUOSE REIKALUOSE

į 
S

3

is

1

Pirkite Dabar, Vėliau Bus Brangiau

RADIOS ;
WASHING MACHINES <•

GENERAL ELECTRIC REFRIGERATORS 
MAGIC (RANGES) PEČIAI

J. Brest & Company
263 Main Street Brockton, Mass.

£

£
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Worcester, Mass. Lietuvių Skyrius
Kiek Yra Prisidėję Šio 
Miesto Lietuviai 
Prie Tautinių Darbų

Nors musų kolonijoj yra 
daug susipratusių lietuvių ir 
gerų Lietuvos patriotų, bet ka
žin kodėl laikraščiuose mažai 
matyti , žinių apie jųjų nuveik 
tips darbus. Man ištyrus daly
ką, sužinojau štai ką: visi no
ri dirbti del tautos lab0 ir del 
draugijų, bet nenori tų gar
bių už savo nuveiktus darbus. 
Todėl nesigirdami dirba iš šir 
dies.

Pirma turėjome Vilniaus 
vadavimo sąjungą ir daug e- 
same nuveikę per pereitus ke
lis metus, iš kurių esame pa-

ypatoje, kuris pastaruoju lai
ku yra kandidatas į SLA iždo 
globėjus. Kad jis yra atsakan
tis ir yra pilnai užsitarnavęs 
tos vietos, jis yra įrodęs ke
liais atvejais, dirbdamas SLA. 
318 kuopoj ir Antrame Aps
krityje. Ir aš užtikrinu, kad 
SLA. nariai, išrinkdami jį. iž
do globėju, nepadarys 'klai
dos, daug gero savo organize 
cijai. Aš p. A. Kriaučialį pa
žįstu jau 20 metų, ir niekur 
neteko pastebėti, kad jis butų 
iškrypęs iš tiesaus kelio arba 
nebūtų tinkamai atlikęs savo 
pareigų. Todėl, gerovėj SLA- 
prašau visų SLA. narių valsuo 
ti už A. Kriaučialį į Susivie
nijimo iždo globėjus. Aš taip

kalbu ne Ikaipo apie savo ge
rą draugą, bet kaipo ištikimą, 
sumanų, energingą ir veiklų 
SLA. narį, kuris pilnai užsi
pelno- virš minėtos vietos SLA 
pildomoj taryboj.

—SLA. Narys, Wor. Mass.

Warcesterio Kolonija 
Ir Jos Veikėjai

Viena iš didžiausių lietuvių 
kolonijų Mass, valstijoj yra 
Worcester, Mass., kur gyvena 
virš 14,000 lietuvių.

Worcesterio lietuvių veiki
mas taip, yra didelis, o ypač 
kado tapo atgaivinta Sandaros 
kuopa. Sandariečiai Worceste-

ryje vadovauja beveik visoms 
lietuvių draugijoms ir už tai 
jiems ten'ka garbė, kad jie 
pašvenčia savo laiką Lietuvos 
atstatymui ir lietuvių draugi
jų pilaikymui.

Jeigu ipažiurėtume įkas tie 
tokie per asmenys, kurie sta
to Lietuvoj laisvę ir taip pat 
Worcestero lietuvių; veikimą:

aukščiausia už viską, tai yra: 
A. Kriaučialis,. J. Dvareckas, 
J. Krasinskas, J. Pupka, A. 
šablinskas, J.. Mazuraitig ir 
kiti.

Dabartiniu laiku, worceste- 
riečiai nori A. Kriaučialį iš
rinkti SLA.. iždo globėju. Aš 
tikiu, kad SLA. nariai parems 
jų. užsibriežimą ir A. Kriau-

čialis Bus’ išrinktas iždo glo
bėju, nes jis tam darbui yra 
tinkamas. Tai musų SLA. na
rių pareiga balsuoti už tą na
rį, kuris savo geriausias die
nas pašventė šiai draugijai ir 
būdamas iždo globėju dar 
daugiau galės jai dirbti.

Skaitykit “Sandarą”

Vargai Su Nuosavybe

Ką manai apie valdžios nu
sistatymą perimti visus di
džiuosius biznius ir dirbtuves?

— Tai labai geras dalykas.
— O kuom gi remiesi, tai 

tvirtindamas?
— Tuomet pati valdžia tu

rės rūpintis mokėjimu taksų.

f DVARECKO VALGOMŲ DAIKTŲ KR-VĖ |

LAIKRODININKAS JUOZAS NEVIACKAS
(NEVIS)

siuntę vien Ginklų Fondui 
virš 700 d oi., šaulių Sąjungai 
virš 150 dol. Vii. Vad. Centrui 
300 dol., nukentėjusiems lietu 
yiams $75., Liet, našlaičiams 
$75., Dariaus-Girėno fondui į 
Lietuvą $100. Chicagon $75. 
Surengėm Dariui ir Girėnui 
aviacijos dieną ii’ dvi aviaci
jos dienas Vaitkui — pelno 
padaryta virš $1,200.
• Turėjom dar ir Draugijų 
Tarybą ir gana buvo daug 
veikta del Lietuvos labo ir 
gražių darbų atlikta, ir tai 
per tuos pačius asmens, Ikurie 
ir šiandiena tebedirba.

Šia proga norisi pažymė
ti, kad virš minėta V. V. S. 
tapo likviduota ir jos vieton 
įsteigta Lietuvai Remti Drau
gija, kur ir vėl dirba tie pa
tys asmenys, kurie ir pirmiau 
dirbo, kaip tai: A. Janušonis, 
J. Dvareckas, A. Kriaučialis, 

Krasinskas, J. Pupka, V. 
Kamandu’lis, A. šablinskas, ir 
daug kitų, 'kurių visų vardus 
čia negaliu suminėti. Taipgi 
turime muziką J. Dirvelį, ku
ris niekados neatsisako su mu
zika ir su vadovaujamu choru 
(“Aušrele”) patarnauti išpil- 
dant programas, jeigu tik tas 
yra daroma lietuvių ar Lietu
vos labui. .i

Taipgi turiu pažymėti, kad 
Lietuvai Remti draugija, sau
sio 25 d. buvo surengusi Rau
donajam Kryžiui Dieną, su 
prakalbomis ir programų, ir 
buvo surinkta aukų $112.00 
ir taipo perduota Amerikos 
Raud. Kryžiui. Vasario 15 d. 
Aušrelės choras rengė koncer 
tą, kurio pelnas taip pat -buvo 
skiriamas Am. Roiid. Kryžiui. 
Apart to, Lietuvai Remti Dr- 
jos iniciatyva yra dar renka
mos aukos tam pat tikslui ir 
jau yra surinkta virš $400.00. 
Bet tai dar tik pradžia.

Pasirodo, kad Worcesterio 
lietuviai netik Lietuvos, be’ti > 
Amerikos geri patriotai, išsky
rus raudonuosius kurie viską 
nori atiduoti Stalinui, bet tik 
nabagams tas nekaip sekasi 
ir Rietuvių tyro proto nępajė- 

sudrumsti.

165-a Green Street

M1TR1KO VALGOMŲ DAIKTŲ KR-VĖ 
19 Washburn St, Tel. 34349

VINCAS MITRIKAS UŽLAIKO VALGOMŲ 
DAIKTŲ KRAUTUVŲ PER ILGUS METUS. 
VINCAS YRA SANDAROS NARYS, SLA. 318 
KUOPOS NARYS, L. P. KLIUBO NARYS. JIS 
YRA LABAI VEIKLUS, RIMTO BUDO IR GE
RAS BIZNIERIUS. KAIPO TOKĮ LIETUVIAI
JĮ PAREMTI BIZNIO REILUOSE.

WORCESTER, MASS.

J. ZALECKO VALGOMŲ DAIKTĖ KR-VĖ j
129 Millbury St. j

GERIAUSIŲ LINKĖJIMŲ SAVO DRAUGAMS 
IR KOSTUMERIAMS NUO JONO ZALECKO; 
129 MILLBURY ST., WORCESER, MASS. JIS 
UŽLAIKO VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVŲ. 

TAI YRA VYRAS, KURIS LIETUVOJE BUVO

ŠAULIŲ SĄJUNGOS NARYS, O, JO BROLIS 

JUOZAS TIK KĄ IŠVAŽIAVO'Į DĖDĖS ŠAMO 
KARIUOMENŲ.

TOKĮ BIZNIERIŲ KAIP ZALECKAS TURĖTŲ

PAREMTI VISI LIETUVIAI. TODĖL NEPA-
MIRšKITE ZALECKO MARKET,

129 Millbury St.

CHESNEY’S CANTEEN
zį Tai Yra Vinco česnos ir Sunaus Užeiga—Restoranas. $
W česna yra ne tik geras biznierius, bet ir geras žvejys
z/ Čia Visada Galima Surast savo Draugus ir Pažįstamus Į M 
b Patarnavimas Mandagus. Vieta pačiam lietuvių centre. % 
fi Taigi Vyrai ir Leidės — Einame pas Vincą Česną! 'Z

Si 90 Millbury Street Telephone 58033
/i
|P WORCESTER, MASS.

h

LAIKRODININKAS, UŽLAIKO VISOKIŲ 
AUKSINIŲ IR SIDABRINIŲ LAIKRODŽIŲ, 
DEIMANTINIŲ ŽIEDŲ,. TAISO LAIKRO
DŽIUS IR TUR BUT GERESNIO EKSPER
TO TAME BIZNY NĖRA. LIETUVIŲ TAR
PE MUSŲ JUOZĄ RASI VISUR IR VISUO
MET. JIS YRA NARYS VISŲ 
KŲ ORGANIZACIJŲ. TODĖL
IR APIELINKĖS LIETUVIAI: JEI KAM REI
KIA ŽIEDO ARBA LAIKRODĖLIO — NE
PAMIRŠKIT MUSŲ JUOZO, NES JIS YRA 
VERTAS JŪSŲ PARAMOS.

JONAS DVARECKAS YRA NE TIK GERAS 

BIZNIERIUS, BET YRA IR GERAS LIETU

VIS VEIKĖJAS, SLA. ANTRO APSKRIČIO 

IŽDININKAS, LIETUVAI REMTI DRAUGI

JOS IŽDININKAS, LIETUVIŲ KLIUBO IŽ- 

DO GLOBĖJAS. JIS REMIA VISĄ LIETU
VIŲ PATRIOTINĮ1 VEIKIMĄ, TODĖL PA

REMKITE TR JĮ. LIETUVIS PAS LIETUVĮ.

90 Ward St.-Tek 59726

LIETUVIŠ-
VIETINIAI

WORCESTER, MASS.

PARK FRUIT SUPER MARKET

Millbury St. - Telef. 32778

PARK FRUIT YRA VIENA IŠ DIDŽIAUSIŲ 
VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVIŲ ANT MILL
BURY ST. ČIA GALIMA GAUT VISOKIŲ VAL
GIŲ UŽ NUPIGINTĄ KAINĄ. VIETA VISADA 
ATDARA — NUO 7 Iš RYTO IKI 10 VAL. V AK. 
DIDELIS PASIRINKIMAS KUMPIŲ, “STEIKŲ”, 
ŽUVŲ IR VISOKIŲ DARŽOVIŲ. PRIEINAMA 
VIETA VISIEMS.

Galima Palikti Automobilius Abejose Gatvės Pusėse.

NEUŽMIRŠKIT TŲ BIZNIERIŲ, KURIE

GARSINASI “SANDAROJE”

CITY LUNCH - VALGYKLA
JUOZAS KAIRYS, Savininkas

TAI YRA TIKRA ŽEMAITIŠKA VALGYKLA.

Čia Galima Gauti Visokių Lietuviškų Valgių, Kas
, Tik Kokių Nori. Kainos Prieinamos; Patarnavimas

Mandagus, čia Galima Susitikti su Visais Lietu-
> viais, Diplomatais-politikieriais. Todėl Nepamirškit

CITY LUNCH, MILLBURY ST. ir lietuvio J. KAIRIO

Millbury Street Worcester, Mass.

E

NATIONAL BAKING CO.
A. DUDA,. Savininkas

A. DŪDOS Lietuviška Duona Yra Žinoma Ne Tik 

Worcesteryje, Bet ir Visoje Apielihkėje. Jei Sykį 

Nusipirksi Jo Duoną, Tai Turėsi Pirkti ir Visada.

Beto, A. Duda Yra Geras Sandarietis, SLA. 318 
Kuopos Narys; Remia Visą Lietuvišką Veikimą: 

Patarnauja Draugijoms Jųjų Parengimuose. Todėl 

Lietuviai Pas Lietuvi!

NUSIPIRKITE DŪDOS DUONĄ SU ŽENKLU “D”

12 Ashmond Avė.
WORCESTER, MASS.

MILLBURY FURNITURE CO.

g

g

i f

, ČIĄ GALIMA GAUTI VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ SI 

' VIETA VISIEMS ŽINOMA; KAINOS PRIEI- f

MOS; PATARNAVIMAS MANDAGUS. $.

k Galit Pirkt daiktus CASH, arba lengvais Išmokėjimais

Ų Todėl Nepamirškit

Millbury Furniture Co.
SAVININKAS GEMSKIS

Visus Kviečia Atsilankyti Į Jojo Krautuvę.

BUSITE UŽGANĖDINTI

Toliaus noriu prisiminti, 
kad Worcestery Sandaros kp. 
nors dar neseniai tapo atgai
vinta, bet matyti sparčiai au
ga, kaip augantis kūdikis, ir 
gal neužilgo išaugs į stiprią 
kuopą. Taigi broliai, jau tu
rime pasodinę gražų medelį, 
kuris jau ir žiedus pradeda 
krauti lietuviškoje dvasioje, 
tik dabokime, kad šaknų ne
paėstų svetimi vabalai.

Dargi turiu priminti lietu
vių visuomenei, kad mes turi
me savo tarpe gerą ir suma
nų veikėją p. A. Kriauičialio i

WILBEN BOTTLING CO
J. MOŠČINSKAS ir P. YOSELIUNAS, Sav.

POPULIARI VIETA f
Taverne prie Kampo ®

Išdirba Visokį Toniką, Parduoda Broket Alų. Savi- v 
ninkas P. Joseliunas yra Geras Lietuvis Patriotas, ? 
Priklauso prie Vietinių Tautiškų Organizacijų; q 
REMIA Visą Lietuvišką Veikimą. č

Todėl ir Lietuviai Neprivalo Pamiršto P. Yoseliuno įį

KAM SODĖS AR ALAUS REIKIA — ŠAUKIT PETRĄ J

19 Taylor St., Tel. 45222

Z-

i 
f
i

K. CHINIO UŽEIGA -1
Kastantas Chinis Užlaiko Tavernę prie Kampo

Washingtono ir Madison Gatvių
Pas Chinį Galima Gauti Geriausios Degtinės, Alaus, 
Vyno ir pan. Puiki Vieta, Lietuviams Prieinama. 
Patarnavimas Mandagus, nes čia Dirba už Baro 
Geras- Sandarietis

Juozas Pupka
Todėl Paremkite šią Įstaigą ir Pasimatykit su J. Pupka.

K. CHINIO TAVERN
Kampas Washington ir Madison St., Worcester, Mass.

I
g

g

K

g

190 Millbury St., Tel. 25936

11
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P. KOZEL VALGOMŲ DAIKTŲ KRAU-VĖ
PER ILGUS METUS PATYRĘS BIZNYJE

Lietuviai, Gyvenantieji šioje Apielinkėje Paremkit 
Povilą Jo Biznyje. Pristato Orderius į Visas Miesto 
Dalis. Jis Yra SLA. Narys.

I
I 

say

26 Pond Street, Worcester, Mass.
Telefons 3-9662< leieioiib d-vt)o.451 ......
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Bendruoju Keliu
Keletas Bruožų Iš 
ALT. Sandaros 16
Kuopos Veikimo

ko-ši kuopa buvo sutverta 
vo 24 d., 1916 m. Josios tvė
rėjais buvo A. Bernotą (mi
ręs), A. Blažys, Birutė Beno- 
taitė, M. šalčius, V. Krišto
laitis ir J. Rauktys. Savo pi-r 
mame susirinkime virš minėti 
veikėjai nutarė rengti prakal 
ba.s Dr. J. šliupui. Čia pat ta
po prirašyta dar 3 nauji na
riai: J. Pupis, J. Karazieja ir 
M. Jablonskaitė.

Nuo 1916 metų iki 1927 m. 
16 kuopa buv0 turbut viena 
iš veikliausių kuopų Naujoj 
Anglijoj. Ji yra nuveikus mil
žiniškus darbus tautiškoje dir
voje. Surengė eilę prakalbų,

SANDARA

ALT. SANDAROS PIRMO APSKRIČIO, MASS. VALSTIJOJ GRUPĖ VEIKĖJŲ

Vasari(>reVruąry 20, 1942

prisidėti prie šios šalies ir de
mokratijos laimėjimo.

Nebus Tokių Brangių 
Krikštynų

rių.
Ir tas viskas eidav0 ne iš 

kompanijų, bet iš valdžios iž
do. Dabar tokie brangus krik
štai bus panaikinti, nes val
džia statydama daug laivų, 
nenori veltui mėtyti pinigų.

Washington. — Iki šiam lai 
kui buvo toks įprotis, jog nu- 
leidžant laivą į vandenį, jis 
buvo krikštinamas bonka šam 
pano. Bet tai dar mažmožis. 
Po kiekvienos panašios cere-Į gamintojai Porto Ric0 
manijos, krikšto motinai, ku
ri paprastai buna žmona žy
maus politikierio, yra duoda
mos dovanos vertės tūkstan
čio, ar dviejų tukstančų dole-

Porto Rico Siūlo Mums 
Cukraus

Cukraus 
valsty

bėj, .kuri yra centralinėj Ame 
rikoj, pasiūlė Suvienytoms 
Valstijoms 300,000 tonų į me 
tus, jeigu ši šalis panaikins 
trims metams kvotą.

Washington.

----------------:

Iš Bostono Lietuvių 
Veikimo Praeityje

JONAS P. TUINILA

Jonas 
šią šalį 
kaip tik

ir

koncertų, lošimų. Išauklėjus 
eilę veikėjų, kurie šiandie už
ima svarbiausias vietas Wor- 
cesterio lietuvių draugijose.

Nu'o 1927 metų 16 kuopa 
buvo nustojus veikti. Mat, be
darbės laikai išvaikė kuopos 
narius, tai į Lietuvą išvyko, 
tai į kitas kolonijas. Kiti pasi
traukė visiškai iš veikimo.

Nors kuopa ir neveikė tūlą 
laiką, bet Sandaros idėja vis- 
tiek pasiliko Worcesterieciuo- 
se, ir veikimas persimetė į pa- 
šelpines organizacijas, kaip 
jai SLA. 318 kuopoj, Piliečių 
kliu.be, Birutės Draugystėj ir 
kitur.

Vėliau#, prieš porą metų
atgaŲ pasidarbavus So. Bos
toniečiams tapo atgaivinta 16 
kuopa. Kad ir neskaitlinga 
nariais, bet jau veikia toliau.

Žinoma, tiems patiems vei
kėjams tenka darbuotis vie
nur ir kitur ir tie darbai su 
laiku nusibosta. O jau veikti 
yra netaip lengva. Kada buvo
me jaunesni, tai buvo visai 
kas kita, bet dabar jau sun
kiau. Bet matant svarbą, tu
rime tie patys stoti į darbą, 
0 darbo turime galybes ir tur
but niekad taip nebuvo svar
bu, kaip dabar lietuviams or
ganizuotis. Tai vyrai ir mote
rys, kurie galim, tai dar pa- 
dirbėkim prie Sandaros.

Nuo 1916 metų iki 1927 
metų Sandaros 16 kp. pirmi
ninkais buvo: A. Bernotą, 
Krištolaitis, L. Jablonskis, V. 
M. Čekanauskas, A. Kriaučia- 
lis, J. Peleckis, K. Budinavi- 
čius, A. Martišius. Sekreto
riais buvo: A. šablinskas, A. 
Gotautas (miręs), K. Zurlis, 
J. Rauktytė, K. Budianvičius,

Iš kairės j dešinę sėdi: L. Glinskaitė, VI. Volkevičius, B. A. Tumavičius, K. Vidunas, S. 
Jakubauskas, J. M. Pečiulis, E. Baužienė, Iz. Vasiliauskienė. Antroj eilėj stovi iš kairės j 
dešinę: A. Baumilienė, B. J. Pečiulis, J. Kapočiunas, J. Kropas, A. Grigaliūnas, K. Pratapas 
S. Mockus, P. Yankus, K. Sinkus, K. Mickunas.K. Vidunienė. Trečioj eilėj stovi: S. Pačkaus- 
kas, J. Versiackas, K. Vilaišis, J. Arlauskas, F. Janulevičius, K. Adomkevičius, J. Lekys, 
J. Tribuliauskas ir K. Mereškevičius. «

SVEIKINU VISUS SANDAROS I-MO APSKRIČIO 
DARBUOTOJUS — SANDARIEČIUS IR VISUS 
GEROS VALIOS LIETUVIUS ŠIO JUBILIEJAUS 
PROGA.

TAIPGI KVIEČIU VISUS PRIE AKTYVIO DAR
BO KOVOJE Už LIETUVOS LAISVĘ IR NEPRI
KLAUSOMYBĘ. O TAIPGI IR PALAIKYMUI 
LIETUVYBĖS IŠEIVIJOS TARPE.

J. Krasinskas ir kiti.
Tai eilė jaunesnių veikėjų, 

kurie ir šiandie dar dirba prie 
Sandaros ir kitų tautiškų or
ganizacijų.

Kadangi šis num. yra spe
cialiai leidžiamas paminėti 
Sandaros 1-mo apskričio 25 
metų gyvavimo, tai Sandaros 
16 kuopa sveikina Sandaros 
1-mą apskritį ir jo veiklią vai 
dybą ii' linki sulaukti 50 me
tų jubiliejaus. Dirbkime bro
liai, kurie galime, darb0 
ir darbus naudingus dirbti 
riausia Sandaroje. — A.

— Kibk metų turi jūsų se
nesnis broliukas?

— To dar negaliu pasakyti, 
nes jis ti'k vakar atsirado.

Lojalus Svetimšaliai
Nebus Persekiojami

kuroras Biddle pasmerkė sve
timšalių diskreditavimą, ypač 
šalinimą iš darbų, įžeidinėji
mą ir persekiojimą, kokis vy
ko pereit0 karo metu.

Dauguma svetimšalių esą 
lojalus krašto gyventojai. Iš 
tų 5 milionų, tik trejetas tūks
tančių buvo numatyta pavo
jingais ir jie tap0 izoliuoti.

ALT. SANDAROS I-MO APSKRIČIO

Prez. P, JANKUS

šioje šalyje, kaip žinome, 
yra apie 5 milionai ne pilie
čių. Prieš metus, kitus juos 
bandyta atstatyti iš darbų ir 
šiaip siaurinti jų privilegijas. 
Tačiau karui prasidėjus prez. juigais u jie i«*p0 lį&uuuvu. 
Rooseveltas ir federalis pro- Kiti gi trokšta kuom tik gali

PAUL’S MEN’S SHOP

P. Tuinila atvyko 
šalį 1902 metais 
apsigyveno Bostone, 

tuoj įstojo eilėn vietos veikė
jų. Pradžioj pašelpinėse drau 
gijose, vėliau tvėrė politines ir 
kultūrines organizacijas. Bu
vo pirmas Jaunimo Ratelio 
pirmininkas. 1906 m., Bosto
ne, Jaunimo Ratelis padarė 
didelę permainą jaunimo sri
tyje ir taip pat Naujos Angli
jos visuomenėje.

STRAND HALL
V. J. TAUTVAIŠAS, Sa*.

Strand Hall yra viena gražiausių lietuviškų sve- . 
tainių Bostone. Apačioje yra

Strand Cafe
Kuomet susitvėrė Amerikos 

Lietuvių Tautinė Sandara, tai 
Bostone, dėka Jaunimo Rate
liui, tautinis judėjimas jau 
buvo gerai orgąnzuotas.

1916 m. Jonas ir j0 brolis 
Tuinila, socialistas, Brockton, 
Mass, nutarė, kad reikia per
tvarkyti Lietuvių Socialistų 
Sąjungą, nes joj nenuoširdžių 
žmonių buvo daugiau, n*egu 
•bile kurioj kitoj lietuvių gru
pėj. šitą darbą paėmė Mikas 
ir jam viskas gerai vyko. Jis 
parodė, kad socialistų sąjun
goj, biznieriai, prisidengę dar
bininkų užtarųjais, puikiai gy 
vena ir lobsta, o ypatingai 
socialistai, “Keleivio” leidė
jai. Po kiek laiko sąjunga 
lo. Ir nuo t0 laiko nors ir 
siliko šiek tiek socialistų 
ti nuėjo prie komunistų),
jie niekuomet nebepasirodo 
kaipo organizacija. Ir šitą 
straipsnį rašant, man prisime
na, kad ir p. F. Bagočius, bu
vęs socialistų vadas viešai pa
sakė, kad: “Socialistų jau nė
ra.”

Grįžtant prie šio veikėjo, 
tenka pasakyti, jog jis visuo
met su atsidėjimu ir visu rim
tumu, kiek aplinkybės leido, 
darbavosi tautinėje dirvoje, 
Besiblaškydamas nei į kairę, 
nei į dešinę. Ir netenka abe
joti, jog jis ir toliau darbuo
sis sir mumis.

#8

Kur galima gauti geriausių valgių ir gėrimų. 
Užkviečiam visus lietuvius atsilankyti pas mus ir 
praleisti laiką linksmai.

376 Broadway- So. Boston, Mass.

PIGUS PIRKIM AI
Teatras ir Krautuvė, Labai Geroj Vietoj. Rendos 
Neša $8,000.00 į Metus.. Iškaščiai Apie $3,000. 
Gryno Pelno per metus $5,000. Prekė $45,000. 
Įmokėti Reikia tik $10,000.00.

A. I V A S

545 Broadway So. Boston, Mass

ski-
pa- 
(ki- 
bet

P. LIKAS, Sav.

456 Broadway So. Boston. Mass.LINCOLN MARKET
JAKUBĖNAS ir CHASE, Sav.

So. Boston, Mass.135 Emerson St.

APSKRIČIO 25 METŲ JUBILIEJAUS PROGA.

South Boston312 Broadway

Tel. SOUth Boston 4649

Inž. TITUS GREVIS

SVEIKINU AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS

25 METŲ JUBILIEJAUS.

J. P. JAKŠTAS
SAVININKAS

So. Boston, Mass.257 W. Fifth St.

SVEIKINAME VISUS SANDAROS SKAITYTOJUS,

MUSŲ RĖMĖJUS IR DRAUGUS SANDAROS 1-MO

Vienintelė Drabužių Krautuvė South Bostone 

Visų Lietuvių Pareiga Paremti Savo Biznierių.
yra
ge-

K.
Viena Geriausių Valgomų Daiktų Krautuvė S. Bostone

Visų So. Bostono lietuvių prašome eiti į LINČOLN 
Market, nes patys savininkai remia lietuvišką darbą

Musų Linkėjimai
GERIAUSIŲ LINKĖJIMŲ AMERIKOS LIETUVIŲ

TAUTINĖS SANDAROS I-MO APSKRITIES

NARIAMS 25 M. JUBILIEJAUS PROGA

LAI ŠIS JUBILIEJUS BUNA PASKATINIMU

SANDARIEčIAMS ir VISIEMS LITUVIAMS

DAR PRIE DIDESNIŲ DARBŲ KOVAI

UŽ LIEUVOS LAISVĘ IR NEPRIKLAU

SO M YBĘ. LAISVĘ PATYRĘ, VERGAIS

NEBŪSIM MUSŲ OBALSIS!

llll®llllllllllll®llllllllllll®nilllllllll®llllllll!lll®llllllllH!l®IIIIIIIIHII3
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S. Zavadskas ir J. Brucas

SAVININKAIi
PUIKUS LIKERIAI, VYNAS IR ALUS

SKANUS VALGIAI

Kviečiame Visus Lietuvius Pas Mus Atsilankyti
Groceries, Provisions, Fruits, Vegetables Krautuvė3

So. Boston’ Mass283 Broadway

SVEIKINU AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS

SANDAROS 1-MĄ APSKRITĮ SULAUKUS

SANDAROS I-MĄ APSKRITĮ 25 METŲ
GYVAVIMO SUKAKTIES PROGA Stevens Tavern

STASYS NAUDŽIŪNAS

I R

JONAS KIRMELIAVIČIUS

359 Broadway

SAVININKAI

So. Boston, Mass.

U

kliu.be

	1942-Vas.20-SANDARA-0001
	1942-Vas.20-SANDARA-0002
	1942-Vas.20-SANDARA-0003
	1942-Vas.20-SANDARA-0004
	1942-Vas.20-SANDARA-0005
	1942-Vas.20-SANDARA-0006
	1942-Vas.20-SANDARA-0007
	1942-Vas.20-SANDARA-0008
	1942-Vas.20-SANDARA-0009
	1942-Vas.20-SANDARA-0010
	1942-Vas.20-SANDARA-0011
	1942-Vas.20-SANDARA-0012

